

# ŠEŠTADIENI I KE ATSAKYŠ AN. MIKOJANUI

## GUBERNATORIUS BROWN KARTOJA MIKOJANO PROPAGANDOS ŠNEKAS

Kalifornijos galva kviečia JAV ir Kremliaus vadus į derybas, uždaras nuo sąjungininkų

SAN FRANCISCO. — Naujasis Kalifornijos gubernatorius Pat Brown pasiūlė Mikojanui suorganizuoti Kalifornijoje ant- rą taikos konferenciją, bet tik tarp Amerikos ir Sovietų Są- jungos.

Mikojanui to tik ir reikė- jo. Jo pagrindinis tikslas ir yra įtikinti JAV vyriausybės narius, kad šiandien yra pa- sauly tik du "didieji" — Ame- rika ir Sovietų Sąjunga, ir kad pasaulio išganymas ar katastrofa pareina nuo šių dviejų šalių santykių. Atsidūręs Kalifornijoje, Mi- kojan taip gerai pasijuto, kad jis nebegalės atskirti, ar jis esąs savo tėvynė, ar Ameri- kos žemė. Jis pakvietė gu- bernatorių atvažiuoti į Mas- kvą, o šis pasižadėjo taip su- tvarkyti pareigas, kad galėtų pamatyti tą "nuostabų kraš- tą".

### Atsiprašė už kiaušinius

Gub. Brown atsiprašė sve- čią neprašytą už antikomu- nistinių pabėgėlių demonstra- cijas, už kiaušinių mėtymą. Demonstrantai nebuvo tikri amerikiečiai, paaiškino gu- bernatorius. Juo geriau, atsi- liepė Mikojan. Taip ir jis gal- vėjos.

Jis davė įsakymą valstybės policijai žiūrėti, kad tokių iš- sišokimų prieš svečią Kalifor- nijoje nebeprasikartotų.

### Atsakinėjo į klausimus

Į klausimus spaudos konfe- rencijoje Mikojan atsakė:

— Gen. Ivan Serov, policijos komisaras, tebėra Chruščevo malonė. Jis tik buvo perkelt- as į armiją, kaip generolas.

— G. Malenkov, buvęs prem- jeras, tebėra gyvas ir sveikas. Jis vadovauja elektros jėgai- nei Vid. Azijoje.

— V. Molotov, buvęs prem- jeras ir užsienio reikalų mi- nisteris, nėra jau toks didelis partijos priešinys. Jis tik esąs labai konservatyvus ir nuolat kritikuodavęs naujus projek- tus.

— Jis pats, Mikojan, neži- nąs, kaip, jam pasisekė išgel- bėti galvą iš bolševikų likvi- dacijų Stalino laikais. Matyti, jis esąs gimęs po laiminga žvaigždė.

— Pasternako knyga Daktar- as Živagas nebus išleista So- vietų Sąjungoje, nes komunist- am iš jos jokios naudos.

### "Kas kalba, kad SSSR lauzo sutartis?"

Melagystės viršūnė Krem- liaus gudruolis pasiekė, reagu- odamas į prez. Eisenhowerio pastebėjimą Unijos prane- šime kongreso sausio 9 d., kad Sovietams sutartys yra tik skiautė popieriaus.

Sovietai apie save taip ne- mano, tai netiesa. Tiesa ro- danti ką kita, kad Amerika lauzo sutartis, kai jos pasida- ro jai nebenaudingos.

Pirmadienį jis atskrido į Los Angeles. Keletas šimtų de- monstrantų jį laukė aerodrome, bet dėl miglos lėktuvas nutūpė Burbanke už 25 my- lių.

## IŠ VISO PASAULIO

### Irakas nepripažins R. Vokietijos

BAGDADAS, Irakas. — Ry- tinės Vokietijos premjerui Otto Grotewohl Irako "neutralusis" diktatorius gen. Kassem atsakė, kad tuo tarpu Irakas nepripa- žins Rytų Vokietijos vyriausy- bės. Tai buvo patvirtinta ben- drame pranešime po trijų dienų Grotewohl vizito pas gen. Kas- sem.

### "Kiekvienam pagal jo darbą"

VIENA, Austrija. — Sovietų sateliuose Čekoslovakijoje, Ven- grijoje, Rumunijoje ir Bulgarijoje paskelbtas atlyginimo reformos, pagrįstos darbo produkcija. Darbininkai gali tikėtis dides- nio atlyginimo, tik išdirbus di- desnę darbo normą. Angliaka- siai, fabriku ir kolchozų darbi- ninkai dar daugiau nusiminė. Jie mato, kad prie dabartinių darbo normų jų atlyginimas bus dar sumažintas.

### Amb. Smith — politikos auka

HAVANA, Kuba. — JAV ambasadorius Smith buvo pri- verstas pasitraukti, kadangi re- volucionieriai pareiškė nepasi- rinkimą jo tariama draugiš- ka politika diktatoriui Batistai. Bet daugis kubiečių atsimeina pirmąsias Smitho dienas 1957 m., kada jis atvyko į Santiagą, kur Batistos priešai surengė jam draudiškiausią priėmimą ir kur diktatoriaus policija kuo brutaliausiai malšino minia, susirinkusią jį pagerbti. Amb. Smith po to gavo valstybės d- to papeikimą ir įspėjimą, kad jis nerodytų savo antipatijos "tei- sėtai" diktatūrai, kadangi JAV vedančios neutralią politiką.

### Išes užuojauta gen. Somozai

CHICAGA. — Dienraštis Tri- bune primena vedamajame straipsny prez. Eisenhowerio užuojautą Nikaraguos diktato- riui gen. Somozai, kai jis 1956 m. buvo mirtinai sužeistas. Ike pasiuntė geriausias chirurgus gelbėti despotą gyvybę, bet iš- gelbėti jį gyvybės nepavyko. JAV prezidentas pavadino už- juoaimą "niekšingumu". Tai nustebino diktatūros priešus P. Amerikoj. Urugvajaus parla- mentas pareiškė pagyrimą ir dė- kingumą užpuolikiui.

## Sušaudė 71 žmogų

SANTIAGAS, KUBA. — Pir- madienį Kubos sukilėliai, rem- iantys jų teismų sprendimu, sušaudė iš karto 71 žmogų. Jie buvo diktatoriaus Batistos ar- mijos, policijos karininkai ir civiliai tarnautojai, nužudę ne mažiau, kaip vieną žmogų diktatūros laikais.

Nuteistuosius atvarė prie iškastos didelės duobės. Ten suvertė jų lavonus, panašiai, kaip Batistos valdžia elgdavo- si su revolucionieriais.



Kai atridare Kongreso 86-ta sesija, tai naujai išrinktas mažumos (republikonų) vadas Charles Halleck (iš Indianos) pristatė spykerį Sam Rayburn (dešinėje).

## 160 BATISTOS AUKŲ VIENOJ DUOBĖJ

### KUBOS REVOLUCIONIERIŲ TEISMAI TURĖS DAUG DARBO

HAVANA, Kuba. — 60 mylių nuo sostinės, San Cristobal priemiesty užtikto duobė, kur buvo pakasti lavonai 160 politinių kalinių, nužudytų Batistos politinės policijos.

Toks radinys dar padidino kubiečių pasibaurėjimą nuverstą- ją diktatūrą ir revolucionierių teismų pasiryžimą atsiskaityti su laisvės kovotojų žudikais ir kankintojais. Mažiausia 50 poli- cijos ir armijos karininkų, per- sistengusių įtikti generolui Ba- listai, jau sušaudyta. Fidel Cas- tro užtikrino, kad visi buvo su- šaudyti teismų sprendimais re- miantis. "Negi mes leisime lai- svai bėgioti Batistos klapčiukam, nužudžiusiems ne vieną, bet de- šimtis žmonių", pasakė revolu- cionierių vadas Fidel Castro.

Trejetas tūkstančių naujųjų kalinių laukia teismo spren- dimų, ir daugis jų bus be abe- jones sušaudyta. (Sen. Morse pa- reiškę Washington pasipiktini- mą revolucionierių brutalisku- mu atsiskaitant su savo prie- šais).

Vienas iš neseniai sušaudytų buvo plk. Sergio Alsocary, Ve- radero ir Cardeno miestų poli- cijos viršininkas. Tik 2 dienas prieš pabėgant jo ponui Batis- tai, jis liepė sušaudyti 3 jau- nuolius, įtariamus antipatijo- mis diktatoriui.

Kyšių varžytinės Ignacio Mendoza, bankini- kas, kovojęs visą laiką su Cas- tro pajėgomis prieš Batistą, nu- pasakojo apie kyšius ir papir- kinėjimus diktatūros laikais.

Pav., paskelbęs varžytines pastatyti kelią, laimėdavo tas varžovas, kuris daugiausiai pasiūlydavo kyšių, paprastai nuo 40 iki 60% užsakymo vertės. Reikėjo duoti kyšių, kad gau- tum darba, reikėjo papirkti sta- tybos inspektorius, kad jie nesikabintų prie darbo, reikėjo te- ti, kurie priimdavo darba. Rei- kėjo papirkti viešųjų darbo mi- nisteriją, kad išdas sumokėtų už darba, išdo departamentui — už leidimą atsilyginti vy- riausybės bonais.

Galiausiai gautus bonus tek- davo parduoti 18-20% žemiau vertės kurios nors unijos pen- sijų fondui, kontroliuojamam Batistos padlaižio.

### UŽ FIDEL CASTRO BARŽDĄ PIRKLYS DUODA \$25,000

HAVANA. — Revolucionie- rių vadas Fidel Castro sako, kad vienas pirklis pasiūlė jam už barzdą \$25,000. Tiek Batista žadėjo duoti už Castro galvą, Pirklys sako, kad Castro gali galvą pasilaikyti. Jis esąs su- sidomėjęs tik jo barzda.

## Kuba nori daugiau Amerikos kap.talo

Revolucionieriai darosi palankesni ir lošimų namams

HAVANA. — Kubos revolu- cinės vyriausybės finansų mi- nisteris Lopez Fresquet pasakė: "Aš esu senas rėmėjas laisvos iniciatyvos ir privačių investi- cijų. Aš kviečiu į Kubą Ame- rikos ir kitų šalių investuoto- jus. Bet aš noriu, kad jie su savo kapitalu atgabentų į Kubą ir demokratinį idėjų. Aš nepa- geidauju tokių žmonių, kurie mano, kad demokratija yra ge- ras dalykas tik Jungtinėms Val- stybėms, kurie mano, kad Pietų Amerikoj galima gerai uždirbti tik iš diktatorių".

### Tai bent išnaudotojai

Lopez Fresquet norėdė, kad vien finansų ministerijoj buvo 700 diktatūros gerbėjų, kurie eidavo į tarnybą du kartus per mėnesį: vieną kartą pasirašyti algų lapą ir kitą kartą — pa- siimti čekį.

Valstybės skolos nuo \$200 mil. 1952 m. padidėjo iki \$1.5 bil. Gamyba nukrito iki žem-iausio laipsnio.

### Lošikai trina rankas

Fidel Castro ir jo įstatytoji vyriausybė emė palankiau kal- bėti apie lošimų namų atida- rymą. Jie patraukia JAV ir ki- tų šalių turtuolius. Iš kasini- ų lošimų namų pelno valdžia gau- davo 20%.

Revolucinė vyriausybė nelei- šti Kubos piliečiams. Iš 19 lošimų viešbučių Havanoj vei- visi priklauso amerikiečiams. Tarp savininkų yra tokių gar- bių kompanijų, kaip Conrad Hilton, ir New Yorko padugnų gaivalų, kaip Meyer Slansky.

Filmų aktorius George Raft, kuris yra atvirai aprašęs savo ryšius jaunystėj su Chicago- gengsteriais, turi į šį būjn su- dėjęs keletą ar keliolika mili- jonų dolerių.

## JAV užsakė erdvių laivą 1-nam žmogui

WASHINGTON, D. C. — JAV vyriausybė pavedė Mc- Donnell aviacijos korporaci- jai St. Louis mieste, Mo., pa- gaminti raketą, kuria būtų sa- vaima pakilti į erdves žmogui. Pirmas erdvių laivas kainos \$15 milijonų. Pastatys per 2 metus. Mokslininkai mano, kad jie galės pasiūsti žmogų iki 150 mylių aukščio ir po 24 valandų nuleisti jį saugiai į žemę. Tai būtų tik pradžia planuojamoms kelionėms į mėnulį.



Republikonai senato mažumos lyderiu išrinko sen. Everett M. Dirksen (iš Illinois). 20 balsais prieš 14. Dirksena (dešinėje) sveiki- na jo oponentas, liberalų kandidatas John Cooper.

## PREZIDENTAS RUOSIA ATSAKYMĄ Į SSSR VICEPREMJERO PROJEKTUS

### ANGLAI KALBA APIE 4 DIDŽIŲJŲ ŠALIŲ KONFERENCIJĄ

WASHINGTON, D. C. — Ne tik Amerika, bet ir visas pa- saulis rodo didelį susidomėjimą Chruščevo specialaus pasiuntinio pirmojo vicepremjero Anastas Mikojan susitikimu su JAV pre- zidentu šį šeštadienį.

## Socialistai sudarys draugišką opoziciją Debres vyriausybei

### Švietimo ministeris Bouloche pasitraukė iš partijos narių

PARYŽIUS. — Prancūzų so- cialistai dviejų dienų partijos kongrese priėmė draugiškos, konstruktyvios opozicijos poli- tiką, nutraukus visus ryšius su naująja prez. De Gaulle vyriausy- be, kurią sudarė golistų par- tijos (UNR, naujosios respubli- kos unijos) vadas Michael De- bre.

Pereinamoj De Gaulle vy- riausybėj socialistai turėjo 3 na- rius. Sekretorius Guy Mollet bu- vo vicepremjuru. Andre Boulo- che priėmė iš Debres švietimo ministerio portfelį, bet kaip ne- partinis politikas. Jis išstojo iš socialistų partijos narių.

## Nukrito Lufthansos keleivinis lėktuvas

### Nelaimėj žuvo 36 žmonės

RIO DE JANEIRO. — Vaka- rų Vokietijos linijos "Lufthan- sa" keleivinis lėktuvas, ats kri- dęs iš Europos ir Afrikos, su- dužo prie pat Brazilijos sostinės aerodromo besileidžiant.

Išliko gyvi tik 3 žmonės — piloto padėjėjas ir du keleivių patarnautojai. Žuvo 36 žmo- nės. Lėktuvas buvo gamintas Amerikoj, Super Constellation. Jo kapitonas buvo taipgi ame- rikietis, Wren McMains, 43 me- tų, iš Stamford, Conn.

Tai buvo pirmas Lufthansos lėktuvo nelaimė nuo 1955 metų, kada ji atgaivino keleivinį susi- siekimą su užjūrių kraštais. Europos-Brazilijos linija buvo įsteigta 1956 metais.

## Molotovas gaus geresnį darbą

### Skirs ambasadorium Hagon

AMSTERDAMAS, Olandija. — Sovietų vyriausybė užklausė Olandiją, ar ji sutiktų priimti ambasadorium V. Molotova, jei jis būtų paskirtas.

Karalienės vyriausybė atsakė, kad ji būtų Molotovu patenkinti. Iš to užklauso paaiškėjo, kad Chruščevas yra numatęs "antipartiniam priešui", buvu- siam premjerui ir užsienio rei- kalų ministeriui geresnį darbą.

1957 m. jį išvarė iš vyriausy- bės ir partijos vadovybės ir išsiuntė ambasadorium į Oru- tinę Mongoliją.

Olandijos ambasada Wash- ingtone, kuri šią žinią padavė pavogtas iš St. Peters ligoninės trejetą valandų po jo gimimo. Kūdikį rado pas Mrs. Jean Iavarone, 43 metų našlę, kuri turi 7 savo vaikus. Ji buvo du kar- tus ištekėjusi ir yra krautuovės pardavėja. Jos mažiausias vai- kas yra 3 metų, vyriausias, 23 metų sūnus, mirė perėitą va- sara.

Amerikos didysis satelitas Atlas (8,700 svary) sausio 21 dieną sudegė žemės atmosferoje, paskelbė Smithsonian astrofizikos observatorija.

Mikojan, vos tik atvykęs "atostogų" į Ameriką, susitiko su valstybės sekretorium Dulles ir jam įteikė Kremliaus val- džios memorandumą apie Ber- lino, Vokietijos ir kitų opijų problemų išsprendimą jam pri- imtinomis sąlygomis.

Po to gudrusis armenas pasi- leido po Ameriką kurti biznie- rių ir kitokio "goegzistencinio" elemento pagalba atmosfera paveikti JAV vyriausybę prie derybų ir geresnio sugyvenimo su Sovietais.

Posėdžiaus ir su senatoriais Iki šio šeštadienio prez. Eiš- senkoweris bus su savo padė- jais ir patarėjais išdirbęs atsa- kymą į visus Mikojano iškeltus klausimus.

Pasitarime dalyvaus ir valsty- bės sekretorius Dulles. Pas- kui jis su Kremliaus vicepremj- eru posėdžiaus atskirai techni- niais klausimais, kurie išskis iš prez. Eisenhowerio atsakymo.

Anglai mano, kad po šio reikš- mingo susitikimo bus mažu ma- žiausia suorganizuota 4 didžiū- jų šalių užsienio ministerių konferencija, kuri gali praskini- ti kelį viršūnių konferencijai. Nato sąjungininkai, kad ir ne- patenkinti derybomis už jų nu- garų, bet neabejoja, kad prez. Eisenhoweris nusileistų Berly- nui, Vokietijos suvienijimo ar panašiais klausimais, kurie lie- čia "pašalines" tautas.

Sen. Humphrey (d., Minn.), pagarsėjęs 8 valandų pasikal- bėjimu su Chruščevu Kremliu, suauks ir senato užsienio rei- kalų k-tą dar kartą pasiklau- dyti "koegzistencijos" pirklio nuomones.

### Duosina daugiau laisvės

Pirmadienį Mikojan turėjo gerą dieną Los Angeles, Holly- woode, kaip Eric Johnstono, ki- to "koegzistencialisto", Ameri- kos filmų pramonininkų pirmi- ninko svečias. Mikojanas pasa- kė, kad santykiams, draugystei daug padėtų, jei Amerikos ir So- vietų aktoriai pagamintų bend- rai nors vieną filmą. Hollywo- de tebėra gyvi ir sveiki režis- sieriai ir aktoriai, kurie karu metu gamino filmus bolševikam išpopulerinti, kaip "Daina apie Sovietų Rusiją".

Universiteto studentams Mi- kojanas kalbėjo, kad Sovietų Sąjungoje žmonės gauna vis dau- giau laisvės.

## 8 vaikų motina — kūdikio vagis

NEW YORKAS. — Policija po 10 dienų ieškojimo surado kūdikį ir moterį, kuri buvo jį pavogusi.

Peter Chionchio, New Yorko advokato šeimos kūdikis buvo pavogtas iš St. Peters ligoninės trejetą valandų po jo gimimo. Kūdikį rado pas Mrs. Jean Iavarone, 43 metų našlę, kuri turi 7 savo vaikus. Ji buvo du kar- tus ištekėjusi ir yra krautuovės pardavėja. Jos mažiausias vai- kas yra 3 metų, vyriausias, 23 metų sūnus, mirė perėitą va- sara.

# LENKIJOS POLITINIŲ SUTEMŲ FAZĖS

B. BUSACKIS

(Tęsinys)

Lenkas taip pat greit suprast, kad bolševizmo pretenzijos duoti ne tikslai ekonominę teoriją, bet ir politinę doktriną, filosofiją apie būti sistemą bei patentiota pasaulėžiūrą, jau yra sektanto fanatizmo skelbiamoji para — religija, tariamai universalinis raktas visoms paslap- tims atidengti, menamai, vaistas visoms ligoms išgydyti. Jie suprast, kad tokio pobūdžio "pansofija" ne tik nustoja mokslingumo pagrindu, bet yra tikras šarlatanizmas. Bolševiz- mo Kuntui priešingas fanatiš- kas tikinimas, jog esąs galimu- mas pilnai pažinti tiesą, abso- lutią tiesą, o ne tik jos šėšėlį arba geriausiu atveju tam tik- rą horizontą, tikinimas, kad vi- sos tam teigimui priešingos pa- žiūros esančios tik antiproleta- riškas defitizmas ir dezertyrų socialinėj kovoj už pažangą be- gėdiškas išdavimas — bus atpa- žintas kaip histeriška manifes- tacija žmogelio, pasistačiusio sau žiaurų fetišą. Tas žmogelis, džiaugdamasis tariamu iš- sidavimu nuo abejonių, atsaky- damas tolimiesnio ieškojimo nepatogumų ir rizikos, tik išsi- žada nuo siekimo laisvėje sun- kumo.

### 7. Palengvėjimo žymės

Būdingas reiškinys, kad Len- kijoj sklinda komunistų visai nepalankios nuotaikos. Kardi- nolas Višinskis galėjo dalyvau- ti paskutinėj popiežiaus rinki- mo kanklavoj, tuo tarpu kai ne tiktaf Mincenty, bet ir Stepi- nac dalyvauti negalėjo. Be to, reikšminga ir tai, kad Lenki- jos rašytojai, matyti sėmonin- gai, sugebėjo užbėgti įvykiams už akių, pasveikindami Paster- naką Nobelio premijos gavimo progą, tuo tarpu kai kitose sa- telitinėse valstybėse, ir ypač aneksuotuose kraštuose, bolše- vikinis konformizmas užgniau- zė laisvės pasireiškimą.

Dėl to yra pagrįstai tikėti, kad Lenkijos laisvių užėmimo fazių tamsiausioji valanda gal praėjo. Ji praėjo ir gal dar ne taip greit bus naujo komuniz- mo pasikėsinimo padengti ją savo tamsa nuslopinta. Lenkija alsuoja giliu nacionaliniu im- pulsais. Kada kai kurių primygti- niai skelbiama, kad kova ne- turi prasmės tada, kai yra dē- delių abejonių ją laimėti, len- kas žino, kad jų kova turės sa- vo vertę kaip gėrio elementas žmogiškos istorijoj net ir tuo- met, jei jie tą kovą pralaimėtų. Nes kitaip negalima išaiškinti fakto, kad bolševikų pagybtas vokiečių darbininkų sukilimui Rytų zonoj malinti lenkų tan- ko karininkas atsiskak atideng- ti j juos ugnį. Bolševikų smur- to akivaizdjoj lenkas užmiršo, kad kruvinasis generalguberna- torius Frankas buvo vokiečių, tų darbininkų tautos sūnus. Dar daugiau — jis užmiršo asmeni- škas jo ryžto pasekas. To žmo- gaus spontaniškas, pasekas už- mirštąs, reagavimas yra kil- niausio gyvybinio vitalizmo apsišaukimas. Tas tariamą ko- lektivo interesų, menamos so-

cialinės pareigos, proletariškos klasės naudos, automatiškos or- ganizacinės ištikimybės panei- gimas asmeniškios teisės ir mo- ralės nuovokos, asmeniškios są- žinės reikšmės labui yra džiū- ginantis didelis, galingas švie- sos toje skausmo sukaustytoje šalyje sužibėjimas.

Tas reiškinys yra juo labiau džiaugsmo prošvaitė, kad jis nėra kokių nors naivių vilčių sukeltas, jog koks nors dėdė Sa- mas ar kas kitas ne pasipely- no, bet kokių nors Wilsono tau- tų apsisprendimo principų ar kitokių altruistinių idealų dėlei, ateis j pagalbą pavergtom tautoms. Tur būt, dabar jau ir už geležinės uždaros yra gerai ži- nomos Lippmanno ir jo mo- kyklos kitų žurnalistų sukelto nuotikos prieš Wilsono tariamai taip negatyvines, tariamai tik natūraliasias sąjungas su- skaidančias, tautų apsisprendi- mo tezes. Pavergtų tautų žmo- nės savokia, ką tai reiškia, jeigu Lippmanno mokykla šian- die Wilsonui priešpastato des- potizmo ir reakcijos palaimintą- jį Metternicho Vienos kongresą, kuris — džiaukimės! — nors ir pakisęs po slėnksčių lenkų, ita- lių, vengrų ir kitų tautų išsi- laisvinimą, bet už tai, pasirodo, kad ir laisvoj Amerikoj ir dargi 1958 m. atsiranda patikrinęs 99 metų trika! Novosielevo ir Arakčejevo, Muravjevo ir Po- biedonosevo idėjų gerbėjų. Kad ta iki 1914 m. tvėrusi taika mi- lijionams buvo kalėjimas ir klai- ki kapų tyla, nerūpi tiems keis- tieris Wilsono idėjų neigėjams, kurių vadas jau šiandie šventosios ramybės dėlei propaguo- ja demokratiškosios Vokietijos su bolševikiškąja rytinės Vokie- tijos dalim konfederacija, idant pastaroji pagaliau kaip nors gautų tą Sovietų taip pagaidu- jamą valstybės statuso pripa- žinimą.

### 8. Happy — endingo nihilizmas

Liūdna, kad atominės bom- bos išradimas atvedė pasaulį j tokią padėtį, kurioje šių dienų laisvės ir taikos idealų kolizijoje atominio karo baimė vaka- ruose racionalistiniai nusiteiku- sio žmonių sąmonėje virsta de- fetizmo veiksmu, persančiu kru- vina, net ir besąlyginės kapi- tuliacijos kaina, pacifizmą, ve- dantį j aiškią vergiją. Mate- matikas ir "liberalas" lordas Bertrand Russell pareiškė, kad renkantis vieną iš dviejų al- ternatyvų, atominis karas ar kapituliacija, reikty rinktis — kapituliaciją. Tai — baisus, tai šlykštus pasirinkimas! Kyla klausimas: nejaugi mes jau esme pasiekę tokį mirties tašką, kad mes norime gyventi kiek- viena kaina, kad mes, mirties bijodami, atsiskakome ir laisvės ir garbės? Nejaugi šiandien jau yra liberalų, sutinkančių atsisa- kyti laisvės? Nejaugi jau yra lordų, galinčių taip Russellio pavyzdžiu atsiskakty drąsos ir heroizmo? Nejaugi mes iš tik- rųjų priėjome tą tašką, kurį pri- eję sakome: "Verčiau būti gy- vų kirminų, negu nukautu he-

rojum"? Bertrand Russell šiandie yra 86 metų! Tai gražus amžius, kurio retas mūsų besulauks. Ir tas senas žmogus taip prisiri- šęs prie gyvenimo, kad jį no- rėtų testti bent kuria kaina! Nors daugelis mūsų, kurių pe- čius jau stiegia pusė šimtmečio, gal mirs dar anksčiau už Rus- sellį, kuris pagal savo amžių galėtų būti mūsų tėvu, vis dėl- to — džiaukimės! — mes esme dvidešimtojo amžiaus vaikai! Tai reiškia: tuo tarpu kai didysis matematikas sustingęs XIX a. pozityvizme, kuriame ne- buvo didesnės vertybės už gy- vybę, mes jau Bergsono, Jasper- so, Berdiajevo, o dabar ir Pas- ternako dėka vėl žinome, kad jeigu ir nebūtų vertybių, dėl kurių būtų verta gyventi, tai bent tikrai yra vertybių, dėl kurių verta mirti.

Teisingai savo paskutinėje knygoje "Stiklinės bitės" (Glae- serne Bienen) sako vokiečių ra- šytojas ir filosofas Ernst Juen- ger: "Šiandien jau tegali tas gy- venti, kas jau nebetingai laimė- mės akimirka ir toje akimirkoje yra laisvė". Akimirka sutam- pant su amžinybe. Bet Juen- geris bijo, kad ir tos palaimin- tosios akimirkos gali būti pra- rastos. Jis bijo, kad gali pasau- liniu mastu ir idėjiniai atsitik- ti tai, ko bijojo vienas brazilas, sakydamas: "Dar nėra galuti- nai iširta, kas pas mus laimės valdžią — ar žmogus ar skruz- dėlė". Tai termity pavojus! Ter- mitas — tai toks gyvūnas, kurio smegenys yra tobulas darbo aparatas, vienpusiškai išsivys- tęs jausmų sąskaiton. Dėl to Jungeriui ir kovotojo tipo pasi- keitimas iš kario, iš raitelio, j "overolus dėvinčius, žalią maiš- tą dubilniais dantimis tevalgan- čius profesorius ir inžinierius, mėgstančius spaudyti mygtu- kus", be galo bausis. Bet jo nu- siskundimas, kad matematiš- kas kretinas gali per vieną se- kundę pridaryti daugiau nelai- mių už kokį nors despotą kele- rių karo žygių metu, yra labai pagrįstas. Taip pat teisingas tvirtinimas, kad seniau dar bu- vo geriau dėl to, kad maršalai tapdavo pugalviai, jeigu jie tr- rėjo drąsos ir jeigu jiems pro- tas tebuvo pagalbinių priemonė. Tik įsivaizdenkime sau tokią idealią kombinaciją: džentelme- nas su lietsargiu Sir Neville Chamberlain tipo-prezidento ar

**SUSIRINKIMU IR PARENGIMU PRANESIMAI**

Vytauto Didžiojo šaulių kuopos jaunimas rengia kultūrinę pramogą 1959 m. sausio 17 d., 7 val., Vycių salėje, 2451 W. 47th St. Kvietiami šauliai ir svečiai dalyvauti. Šaulių jaunimas, susispietęs apie meno kuopelę, visuo- met stengiasi kultūringai pasirodyti ir gražiai pasilinksinti.

Biržėnų klubo narių metinis susirinkimas įvyksta 1959 m. sausio 17 d., 8:30 val. po pietų p. Mačiuku ir nam., 2549 W. 71st St. Klubo nariai ir bir- žėnai kviečiami dalyvauti.

**Klubų valdyba.**

Liet. Moterų Dr. jos "Apsivietos" metinis susirinkimas įvyks antradi- nio, sausio 13 d., Sandoros salėje, 840 W. 33rd St., 7:30 val. vakare. Visos narės malonėkite atsilankyti laiku ir užsi- mokėti duokles. Taipgi primenama, kad vamario mėnesį susirinkimas ne- byks, nes nutarta laikyti susirinki- mus kas antrą mėnesį.

**Kviečia valdyba.**

**Definicijos**

— Romansas yra pojūčių būklė, kilanti iš to, kad pirma apgauni save, paskui ką kitą.

— Patriotizmas — yra kiau- šinis, iš kurio išsikala sekant- tis karas.

— Genijus yra žmogus, kurs turi gabumų, kaip išvengti sunkaus darbo.

— Džentelmenas yra vyras, kurs numetęs cigaretės nuo- rūką ant parketo, patrina ko- ją, kad neisdegtų skylės ki- lime.

— premjero kėdėj, kai krašto ap- saugos portfelis yra tokio au- toriteto rankose, kaip lordas Russell ir kai jau gynybos žiny- boje tarp įvairių kitų atveju planų yra jau paruoštas ir ka- pituliacijos variantas. Juk tie aukšto proto ponai galvoja ka- tegorijomis: atominis karas ar- ba pasidavimas. Aišku, kad jiems, kaip ir tām j kariuomenę patekusiam čigonui, yra tik vie- na: "Gdie tut plien?" (Kur čia pasiduodama j nelaisvę?). Tie ponai nepagalvoja, kad mūsų vėlyboj evoliucijos gadynėj jau atominio karo baimė sudaro di- desnį pavojų, negu patsai ato- minis karas: sukelia termity užplūdimo grėsmę.

(Bus daugiau)

**Vanduo šaltesnis už užgesusią meilę**

Paryžius. Policija pranešė nuotyki, kur vienas jaunas kareivis, dėl nesėkmingos mei- lės šoko j kanalą prie Melun, bet radęs vandenį perdaug šaltą, skubiai išplaukė j kran- tą.



**JONAS A. PELDUNAS**  
Gyv. 3318 So. Lowe Ave. Tel. VI 7-4160

Mirė 1959 m. sausio 10 d., 9 val. vakaro, sulaukęs 73 m. amžiaus.

Gimęs Lietuvoje, Tauragėje. Amerikoje išgyveno 55 m.

Paliko nuliūdę sūnus Juo- zapas, marti Grace ir anūkaiti Juozapas ir Carolyn bei kiti gimines, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Antano M. Phillips koplyčioje, 3307 South Litanica Ave.

Trečiadienį, sausio 14 diena j val. po pietų bus lydima iš koplyčios ir laidojamas Lietuvių Tautinėse kapinėse.

Visi a. a. Jono A. Pelduno gimines, draugai ir pažįstami nuosirdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvsė ir suteikti jam pa- skutinį patarnavimą ir atsivei- kinimą.

Nuliūde lieka: Sūnus, Marti, Anūkaiti ir Gimines.

Laidotuvių direktorius A. M. Phillips. Tel. YA 7-3401.



**URSULĖ GUZULAITIS**  
gyv. 3931 W. 62nd St. RE 5-1384

Mirė 1959 m. sausio 12 d., 10 val. ryto. Gimusi Lietuvoje, Kvetku parapijoje, Gikonų kaime. Amerikoje išgyveno 50 metų.

Paliko nuliūde: dukte Bernice Klemka, žentas Bruno; sūnus Albert Uriš, anūkas Allan Uriš; 2 seserys: Monika Baltusienė, švogeriš Feliksas, Stephanie Uriš, švogeriš Antanas, švogeriš Juozas Guzulaitis ir jo šeima ir daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų. Lietuvoje liko sesuo Tacija Sapranauskas ir jos šeima.

Priklausė Taisybės Mylėtojų Draugijai.

Kūnas pašarvotas Stepono C. Lackawicz koplyčioje, 2424 W. 69th Street.

Ketvirtadienį, sausio 15 diena, 10 valandą ryto bus lydima iš koplyčios j Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Ursulės Guzulaitis gimines, draugai bei pažįstami nuosirdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvsė ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsiveikimą.

Nuliūde lieka: Dukte, Sūnus, Seserys ir kiti Gimines.

Laidotuvių direkt. Steponas C. Lackawicz. Tel.: REpublic 7-1213.



**KATHERINE TOMASHUNAS**  
Pagal tėvus VAICIONAITE Gyveno Argo-Summit, Ill.

Mirė 1957 m. sausio 10 d., 8:20 val. ryto, sulaukus 64 metų amė. Gimusi Lietuvoje, Kauno gub., Ukmergės apskr., Zemaikinių para- pijoje, Grekinų kaime.

Paliko nuliūde: dukte Nellie Rynčak ir jos vyras Joseph; sūnus Vincent ir jo žmona Irene; sūnus Stanley ir žmona Alice; dukte Julia Wojciechewicz ir jos vyras Michael; 14 anūku; sesuo Pauline Kalaskas su šeimais; broli Juozas Vaicunas su šeima, gyv. Brazilijoje, Sao Paulo mieste; broli Andrius Vaicunas su šeima, gyv. Lietuvoje; giminičiai Brooklyn, N. Y.; svainė Mary Vaicunas su šeima; broliai Mr. ir Mrs. John Koneifis su šeima ir daugelis kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Priklausė Chicago Lietuvos Draugijai.

Kūnas pašarvotas Sobiesk Funeral Home, 6037-45 S. Archer Rd. at 61 St., Argo, Ill.

Trečiadienį, sausio 14 diena 9:30 val. ryto bus lydima iš koply- čios j St. Blase parapijos kapinėse, o po gedulingų pamaldų bus lai- dejama Resurrection kapinėse.

Visi a. a. Katherine Tomashunas gimines, draugai ir pažįstami nuosirdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvsė ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsiveikimą.

Nuliūde lieka: Dukterys, Sūnus ir Gimines.

Telefonas GLOBE 8-0136.

**Padėka**

**A. A. IRENE PIETKIEWICZ**  
(GIMUSI ANDRZEJEWSKA)

Mirė 5. m. sausio mėn. 6 d. ir palaidota sausio 10 d. Sv. Kazimiero kapinėse.

Mes atmindami ir apgalvėdami jos prasišalinimą iš mūsų tarpo, reiš- kiame giliausių padėkų draugams, kurie suteikė gėlių vainikus ir šv. Misius. Dėkojame mūsų dvasiškiems tėvams kunigams, kurie atlaikė įspū- dingas pamaldas už jos sielą; dėkojame Amerikos Legijon Dariaus-Girėno Pesto 271 Auxiliary, suteikusiam velionei paskutinį patarnavimą; reiš- kiame giliausių padėkų garbės gražėnams, Crane Savings and Loan Association direktoriams ir visiems laidotuvsė dalyvavusiems giminėms ir draugams. O tau, mūsų mylimoji Žmona ir Mamytė sakome: Išsekis šaltojoje žemėje.

Nuliūde lieka:

Vyras Barney R., Sūnus Eugenijus, Sesuo Jessie ir kiti Giminės.

**GUŽAUSKŲ**  
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA  
GĖLES VISOMS PROGOMS  
2443 WEST 63rd STREET  
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

**LOVEIKIS** Telegrama |  
Visas Pasaulio |  
Dalis  
**KVIETKININKAS**  
Gėlės Vestuvėms, Banketams  
ir Pagrabams.  
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

Gaminame skanius lietuviškus pietus ir užkandžius laidotuvsėms, vardadieniams, sukaktims ir kitoms progoms prieinamomis kainomis.  
ERDVI PATALPA.  
**SOPHIE SKREBIS**  
8258 So. Kean Ave. Terminal 9-9595  
3133-37 SO. HALSTED ST. VI 2-6172

**GĖLININKAS**  
(PUTRAMENTAS)  
Linknuomo arba lūdesio valandoje Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Antka- pių papuošimai ir sezoninės kapams gėlės.  
ROY R. PETRO (Putramentas)  
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

Gėlės Mylimiems, Vestuvėms, Banketams, Laidotuvsėms, Papuošimams.  
**URBA Gėlininkas**  
4180 ARCHER AVENUE  
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

**John F. Eudeikis**  
**LAI DOTUVIŲ DIREKTORIUS**  
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga  
**AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ**  
4605-07 So. Hermitage Avenue  
Tel.: YArds 7-1741 — 1742  
4330-34 So. California Avenue  
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš WOPA, 1490 Kil.  
**MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS**

**PETKUS**  
TĖVAS IR SŪNUS  
**LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI**  
6812 So. Western Avenue  
Telef.: GRowehill 6-2345-6  
1410 So. 50th Ave., Cicero  
Telef.: TOwnhall 3-2108-9  
Koplyčios visose miesto dalyse.

Laidotuvių Direktoriai  
**MAŽEIKA & EVANS**  
6845 SO. WESTERN AVE.  
TRYS MODERNISKOS  
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS  
MAŠINOMAS VISTA  
REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

**NARIAI**  
Chicago Lietuvos Laidotuvių Asociacijos

**AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTĮ.**  
★ TURIME KOPLYČIAS VISOSE MIESTO DALYSE.

**VASAITIS - BUTKUS**  
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLYmpic 2-1008

**ANTANAS M. PHILLIPS**  
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

**ZIGMUND (ZUDYK) ZUDYCKI**  
1646 WEST 46th STREET Phone: YArds 7-0781

**STEPONAS C. LACKAWICZ**  
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213  
2314 WEST 23rd PLACE VIRginia 7-4672

**PETRAS P. GURSKIS**  
659 WEST 18th STREET Phone: SEley 3-5711

**PETRAS BIELIŪNAS**  
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

**GEORGE F. RUDMIN**  
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

**ALFRED VANCE**  
1424 So. 50th Ave., Cicero  
Phones: OLYmpic 2-5245 — TOWNhall 3-9687

**P. J. RIDIKAS**  
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

**LEONARD BUKAUSKAS**  
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COMmodore 4-2228



Sovietų vicepremieras Anastas Mikojanas (kairėje) kalbasi su reporteriais prie sovietų atstovybės Washington, kur jis atvažiavo tiesiai iš New Yorko. Dešinėje sovietų ambasadorius Menšikovas.

### KAIP DETROITAS SUTIKO MIKOJANA

Tik ką grįžau nuo Detroit Club pastato. Ten tyliai atėjo nuo Detroito upės, nuo Velerans Memorial rūmų. Kelionė užtruko apie 20 minučių. Apie tūkstantis kelių tautybių Rytu Europos ateivių nešėsi plakaty. Grakščios lietuviškos dalinios su tiktais praeviams, o prie raudonų eismo šviesų visiems vairuotojams, lapelius, kurių stambi antraštė skelbė: Gentlemen of Detroit, Don't entertain murderers... Lapeliams tekstą paruošė ir atspausdino Pabaltijo Tautų Komiteto šiuometiniai vadovai — latviai.

#### Lietuvių užpelnyti laurai

Pasukime laikrodį tik 75 valandas atgal. Kažkada pirmadienio popietį Detroito visos radijo stotys pradėjo skelbti, kad Mikojanas čia bus sausio 8 ir 9 dienomis. Lietuvių spontaniškai šaukėsi vienas kitą telefonais ir vienas kitam siūlė nepraleisti geros progos. Antradienio naktį susirinkome apie 30 žmonių ir nutarimas pikeuoti buvo padarytas per kelias minutes. Porą valandų buvo ruošiami planai, siūlomi šūkių, svarstomi žmonių suaukimo būdai. Pasirodė, kad tą pačią dieną, tą pačią valandą panašius planus kitoje vietoje darė vengrai. Antradienio "Detroit News" paskelbė didžiulį straipsnį su kelių tautybių organizacijų vadovų pasisakymais dėl Mikojanos vizito. Visi buvo neigiami, smerkiantys kvietėjus. Pirmuoju spausdino latvio pasisakymą, antruoju lietuvių, po jų sekė eilė kitų. Trečiądienį ukrainiečiai suaukė 10-ties tautybių atstovus ir buvo tvirtai nutarta: piketuoti masiniai ir tik du kartus: ryte aerodrome, o vakare Detroit Club patalpose miesto centre. Ankstyvoji "Detroit News" laida šlyt plačiai aprašė vakarykštį tautybių subūvimą ir išgarsino piketavimo nuosprendį. Dargi pastebėjo, kad kai kurios tautybės pikietų plakatus ruošė iki paryčių (turėjo galvoje ukrainiečius). Apie lietuvių pasiruošimą žinių nebuvo.

Ir štai — "Detroit News" vidudienio laidos! MIKOJANAS ATVAŽIAVO, TUTYBES PIKETUOJA! Žiūrime ir širdis stoja plakusi: beveik visur paveikslų centre plakatas: AMERICAN LITHUANIANS, o aplink visi kiti du vakarus viena me rūsį pašyti plakatai. Antai, juoda, kaip anglis, ranka laiko raudoną taurę. Tekstas:

prie rankos — U.S.S.R., o prie taurės — WHOSE BLOOD WILL BE NEXT? O va, 3 arkliai lenkynėse, viršuje užrašas: WHO WINS THE RACE?; ant arklių kaklų užrašai: KRUSHY, MIKOYAN, EATON. Šale šito: kartuvės, virvė su kilpa, priešais stovi plikagalvis Kruščėvas ir pirštu rodo į kartuvės; iš jo burnos, amerikiečių "kartūnų" pavyzdžiu eina žodžiai: THIS IS THE PLACE, WHERE NATIONS GET THEIR FREEDOM! Kitur Dėdei Samui piatuvas užkabintas už kaklo, šale ilgakasė lietuvaite ir žodžiai: YOU ARE NEXT, LITHUANIA. Tai tik keli pavyzdžiai iliustracijų iš keliolikos lietuviškų užrašų, kurie kūrėsi foto aparatai ir dienraščių puslapiuose rado pirmas, centrinės vietos. Lietuvių jamas keliolika minučių.



Ginkluota sargyba tikrina motoristų dokumentus kelyje į Kubos sostinę Havana.

siški koliojimai ir t. t. Po Mikojanos atvažiavimo atsirado juodas karstas, su įrašu: HANGARY 1956 ir buvo nešojamas keliolika minučių.

#### Kuo Mikojaną vašino?

Nenuostabu tad, kad visos reporterių dėmesys nukrypo į centrinę vengrų grupę, o visos kitos, susispietę sparnuose, buvo tik gerai policijos saugomos, reporterių gerokai primirštos. Kitos grupės ir šaukė labai mažai. Dabar, klausydamas 11 val. žinias ir veidamas televizijos filmą, tik retkarčiais mačiau lietuvių plakatus ir vieną kitą veidą. Vengrai, buvo filmuojami visos dvi valandas. Pasirodė, kad atėjome laiku: kaip tik Mikojanas turėjęs iš sekancios gatvės viešbučio (neturiu po ranka vardo) atsirasti, kai pasigirdo pikti minios šauksmai ir svety buvo viešbutyje sulaukytas... dvi valandas! Kadangi minia nesiskirstė, tai visgi po dviejų valandų atvažiavo. Čia jau vengrų šauksmai pavirto į tikrą baubimą ir mačiau į atvažiavusių pusę skrendant baltus daiktus. Pask televizijos pranešėjų: Mikojanas vengrų buvo pavaišintas sniego gniūžtėmis ir supuvusiais kiaušiniiais, tik ne vienas "skrajojansi objektas" jo nepataikęs. Nesistebiu: iš už keliolikos žingsnių tēmydamas, mačiau tik gniūžulą žmonių į Detroit Club įsiritant. Kitais sakant, buvo jis taip apgultas kitų kūnais, kad jei kam kliuvo, tai tik ne jam. Tarp kitko, vėliau kalbėjau su "Detroit News" reporteriu, tai tas juokėsi, kad kažkoks jo kolega, buvęs karo žurnalistas nuo bene 1918 m., gavęs vienu supuvusiu kiaušiniu per skrybėlę.

#### Didžioji spauda lietuvių nepamiršo

Kai apie pusę devintos menama vakariene prasidėjo, tai vengrai dar ilgai baubė, o ir kitos tautybės sušalė (buvo 12°F) jiems jau gerokai padėjo. Tuo tarpu didelis visų naturalizuotų piliečių, o ypač lietuvių bičiulis, "Detroit News" redakcinio kolektyvo narys, James K. Anderson susirado čia rašantį, supažindino su "Detroit Times" reporteriu ir nusivedė į saugią, šiltą ir nuošalią vietą, padarė keliolikos minučių interview. Prieš pradėdami apklausinėjimą, abu pastebėjo, kad lietuvių buvo geriausiai organizuoti, kad lietuvių plakatai gražiausiai padaryti ir įdomiausio turinio ir kad jie nori žinių apie šį bei tą. Turėjau papasakoti, kaip viskas prasidėjo, kokia mano nuomonė, kad būtų atsilikę Mikojanui, jei vengrai būtų pralaužę policijos grandinę, klausinėjo apie išgyvenimus bolševikijoje ir skirtumą tarp nacių ir bolševikų. Rytoj bus apie juos dienraščiuose mūsų pasikalbėjimas.

#### Atvažiavo nukopijuoti

Kas liečia "Detroit Free Press", tai ten nei piketuotojų paveikslų vakarinėje laidoje nemačiau, nei tautybių reakcijos aprašymo. Keliomis eilutėmis tepaminėta, kad ryte aerodrome piketavo Ukrainiečiai ir kiti

### Visus patenkinti pajamų neužtektų

Biznieriaus skundas aukų rinkėjų antplūdžiui LAISVOJI TRIBUNA

Gerbiamosios ir gerbiamieji. Be didelės įžangos tiesiai einu prie reikalo. Nebeįmanoma išsivesti ir visiem aukų, pašalpų, dovanų, paramų ir kitokių rūšių rinkliavų rinkėjams pavieniui aiškinti, kad visiems ir visoms visą laiką duokles duoti neįmanoma. Iš daugelio į pasiaiškintimus tenka išgirsti pikty atsakymų, neretai ir grūdojimų, girdi, esi nepatriotas, nepalaikai mano organizacijos, mano draugio, ar manęs asmeniškai, už tai rasime būdą atsiteisti. Ir taip toliau.

Štai tik tiek, kiek atsimenu, praeitais metais aukojimų ir aukų rinkimų, kuriuos grupuoju savo supratimu į tris kategorijas: 1) Kur, mano supratimu, būtina reikia duoti, 2) kur verta duoti, 3) kur vėčiau tegul eitų savas pas savą!

I. ALTui, BALFui ir VIL. Kūi skaitau savo pareiga duoti kiek įmanomas, nes tai įnašas Lietuvai iš žiaurios okupacijos vaduoti ir bolševikų kruvinai nuskriaustiems tautiečiams šelpiti.

II. Laisvos Europos Radio rinkliavai, Vasario 16 ir Saleziečių gimnazijoms, Lietuvos Laisvės Komitetui, na dar Kultūros Fondui, dar kokiam tikrai nusipelnusiam tautos veikėjui veteranui sušelpiti, dar kokiam tautinės kultūros kelimo sumanymui parenti.

III. Draugija ruošia pikniką — duok aukų; draugija ruošia bingo partiją — duok aukų; draugija ruošia balių — duok aukų... Kas nors stato kokį veikalą, duok aukų; sugalvojo kas kokį žurnalėlį leisti — aukų; kas maršų plokštelę leisti — aukų; kas trečią plokštelę su Lietuvos

(svarbiausi, lietuvių, visai neįvardinti!), kad ta nedraugiška demonstracija sveičiui buvusi atlikta tik už vienos valandos nuo prezidento Eisenhowerio atsisaukimo ir pasidžiaugė, kad aukštasis svety išėjęs į priešingą nuo piketuotojų pusę, į netoliese esantį angarų spaudos konferencijai.

Tai šitaip sutikome NEGARBINGĄJį svetį Detrote. Gi mūsų industrialistai, tai jie raudonojo princio tiesiog nepasidailino: prašom į Fordą, prašom į GM Technical Center, prašom į Chrysler Dodge Trucks (kur yra tikras automocijos stebuklas!), maloniai prašom į Edison Company's prezidento priruoštas vaišes šen ir ten... Gerai per masinį tautybių protesto mitingą, vienas kalbėtojas, bebrods ukrainietis, šaukė: jis atvažiuoja į draudžiamą zoną su būreliu šnipų, jis nukopijuos visus Detroito pramonės stebuklus, tenai pritaikys ir panaudos Amerikai sugriauti. Berods ir plakaty su panašiais šūkiiais buvo. Turi tu tautinės mažumos tiesą, ar ne? A. N.

### Lietuvos Gen. Konsulato New Yorke paieškomi asmenys

- Arlauškas, Juozas, Vinco sūnus;
- Blintrūlas, Juozas, Antano sūnus, gimęs Siesikų v.;
- Bomgardas, Feliksas, Fredriko s., kil. iš Šiaulių apskr., Meškuičių valsč., Daugėlaičių km.;
- Cerkasas, Antanas ir Domininkas, kilę iš Paudakščių km., Akmenės v., Mažeikių ap.;
- Juraitis, Jonas, kunigas, buvęs Romoje, Italijoje;
- Krasauskas, Jurgis, buvęs Vokietijoje;
- Kunigonytė-Bartniekienė, Marija, Motiejaus d., gim. Sasnovos valsč.;
- Mitkevič, Walter, gimęs Šiluvoje, gyvena Herrin, Ill.
- Norkus, Vaclovas, Prano sūnus, gimęs Laivių km., Salantų v., Kretingos ap.;
- Novogrockis (Nowogrodzki) Mykolas ir Norman Stanislovas, Vaclovo ir Stellos sūnus, gimę Čikagoje;
- Petekvičius, Pranas ir Vincas, Miko sūnus, iš Zuvintų km., ir jų vaikai;
- Simkevičiūtė, Elzbieta, Juozo dukte, gimusi Biliūniškių km.;
- Sirackas, Jonas ir Sirackaitės,

- Ona, Petrė ir Zosė, Jono vaikai, iš Alionių k., Pabaisko v., Ukmergės ap.;
- Skinder, Stanislovas, Jono sūnus, gimęs Vilkavišky;
- Skrehyš, Jonas, Jono s., gimęs Pusbedžio k., Užpalių val. Utenos ap.;
- Stankus, Stasys, iš Veliuonos m., Kauno ap., buvęs Hamburge, Vokietijoje;
- Strumskienė - Kikinavičiūtė, Jadvyga, Juozo d., gim. Rokiškėje;
- Trakimas, Motiejus ir Nikodemus, Juozo sūnus ir jų seserys Paulina Trakimaitė ir Stonienė-Trakimaitė;
- Urbonas, Petras, Juozo s., gimęs Ažušilių k., Obelių v., Rokiškio ap., ir jo sūnus Algis Urbonas;
- Valiuškis, Liūdas, Kazio sūn.;
- Vincūnas, Povilas;
- Vitas, Juozas, Jono sūnus, iš

### Cigaretės su kaukole

Gaila ne Chicagoje, o kur tai Pierre, pietinėje Dakotoje, le-gislatūrai patiekė bilius, kurs, jei praeis, nustatys, kad kiekvienas cigarečių pokelis turės kaukolės atvaizdą su užrašu: "Šio produkto vartojimas nėra Pietinės Dakotos valstybės rekomenduojamas. Jo vartojimo rezultatas gali būti vėžys arba širdies liga". Biliaus legislatūrai įteikėjas, senatorius Don Stransky, pats rūko cigaretes.

Deltuvos val., Ukmergės ap. Ieškantieji arba apie juos žinantieji maloniai prašomi atsiliepti: Consulate General of Lithuania 41 West 82nd Street New York 24, N. Y.

**MIDLAND** PER 40 METŲ VISŲ LIETUVIŠKŲ KOLONIJŲ SAUGIAUSIA IR PELNINGIAUSIA TAUPYMO BENDROVĖ

Mes mokame Aukštą dividendą

Savings and Loan Association

4038 Archer Avenue Tel. LA3-6719 AUGUST SALDUKAS Prezidentas

**SPECIALUS IŠPARDAVIMAS**

- 11 gabalų miegamojo baldai.
- Miegamojo komoda su veidrodžiu.
- Įremintos spyruoklės matracai.
- Spyruoklinis matracas
- Dvi pagalvės lovai.
- Dvi Vanity lėmos.
- Didelis kilimas.

\$289.95 vertės baldai parduodami už \$179.95

Įremintos spyruoklės kainuoja \$79.50; spyruoklinis matracas — \$79.50. Abu parduodami už \$99.50.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

**ROOSEVELT FURNITURE CO.**

2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711

Sekmdieniais atdara nuo 11:00 iki 4:30 po pietų.

**STANDARD FEDERAL- Chicagos Stipriausioji Istaiga**

1909 1959

TURTAS \$65,000,000.00

ATSARGOS FONDAS \$ 6,000,000.00

Kad ateityje išvengtum bereikalingų rūpesčių, tai taupyk saugioje istaigoje. STANDARD FEDERAL per 50 metų — nuo 1909 iki 1959 — įrodė, kad ji pati saugiausia ir stipriausia.

STANDARD FEDERAL ištiesą pusę šimtą metų kiekvienam taupytojui išmokėdavo pagal pareikalavimą. Depresijos, karo ir sunkiausiai mūsų ekonominio gyvenimo metais STANDARD FEDERAL kiekvienam taupytojui išmokėdavo aukštą dividendą.

Chartered and Supervised by the U. S. Government.

JUSTIN MACKIEWICH, Prez.

**STANDARD FEDERAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO**

4192 Archer Avenue Chicago 32 Phone Virginia 7-1141

DARBO VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštad. nuo 9 val. ryto iki 4 valandos po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 val. ryto iki 8 val. vak. Trečiądieniais visai neatidroma.

**PASITARNAUKITE SAVO DRAUGAMS!**

Mes gerokai paūgėjome mūsų taupytojų, patenkintų mūsų patarnavimais, rekomendacijų dėka. Jei esate mūsų kostumeris, pasakykite savo draugams apie gerus mūsų patarnavimus, vertingą pelną ir apdraustą saugumą, kurį gaunate betaupdami pas mus. Jeigu dar nesate mūsų kostumeris, tai pirma proga užeikite pas mus ir įsitikinkite. Visuomet mielai Jus priimsime.

**UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION**

1800 So. Halsted St. Tel.: HAYmarket 1-2028

# NAUJIENOS

THE LITHUANIAN NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc., 1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. HAYMARKET 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:	
in Chicago \$13.00 per year, \$7.00 per six months, \$4.00 per 3 months. In other USA localities and Canada \$11 per year, \$6.00 per six months, \$3.50 per three months.	Kitose JAV vietose ir Kanadoje metams \$11.00 pusi metų 6.00 trims mėnesiams 3.50 vienam mėnesiui 1.25
7 cents per copy, 10c. on Saturday	Užsieniuose metams \$14.00 pusi metų 7.00 vienam mėnesiui 1.50
Dienraščio kainos:	
Chicagoje metams \$13.00 pusi metų 7.00 trims mėnesiams 4.00 vienam mėnesiui 1.50	Naujienuose metams \$14.00 pusi metų 7.00 vienam mėnesiui 1.50

## Sovietų siūlomas taikos planas

Sovietų Rusija šeštadienį pasiūlė dviejų mėnesių būvyje sušaukti Pragoje arba Varšuvoje konferenciją taikai su Vokietija sudaryti, pridėdama ir taikos sutarties plano projektą.

Savo pasiūlymą Kremlius išdėstė 12 puslapių notose, kurias sovietų užsienio reikalų ministerija įteikė Jungtinių Valstybių, D. Britanijos ir Prancūzijos pasiuntiniams, prašydama perduoti taikos sutarties projektus ir kitoms valstybėms, kariavusioms su Vokietija, ir taip pat Federalinei Vokietijai Respublikai ir Rytų Vokietijos komunistiniam režimui.

Siuo pasiūlymu Maskva atsakė Vakarams, kurie atmetė Sovietų Sąjungos sumanymą paskelbti Berlyną "laisvu miestu" ir, vietoje to, pasiūlė svarstyti Berlyno klausimą ryšium su visos Vokietijos problema "Europos saugumo rėmuose".

Pranešdama apie šitą Maskvos žingsnį, sovietų telegramų agentūra TASS pasakė, kad "taikos sutarties su Vokietija sudarymas suvaidintų teigiamą vaidmenį, ne tik apsaugojant taiką Europoje, bet ir išsprendžiant Vokietijos žmonių visos tautos uždavinį: Vokietijos suvienijimą".

Taigi sovietų valdžia pagaliau pripažino, kad reikia eiti prie taikos sutarties sudarymo su Vokietija. Jau praėjo pusketurio metų po karo ir santykiai su buvusiu karo priešu turi būti sureguliuoti. Bet norint daryti taiką su Vokietija, reikia išspręsti jos susivienijimo klausimą.

Vokietijos suvienijimo reikalą Sovietų Sąjunga buvo pripažinusi vasarą 1955 metais, Ženevos konferencijoje, kurioje buvo nuvykęs prez. Eisenhoweris, o Sovietų Sąjungai atstovavo tuometinis premjeras Nikolai Bulganin su savo palydovu Chruščiovu. Šiandien Bulganin jau nebėra valdžioje, o jo vietą užima buvęs jo palydovas.

Tačiau, netrukus po tos konferencijos, Kremlius sulaužė savo pažadą ir atsakė net kalbėti apie Vokietijos suvienijimą. Kremlius pareiškė, kad Vokietijos suvienijimas — tai "pačių vokiečių reikalas", į kurį niekas kitas neprivalo kištis. Šito nusistatymo kremlius laikėsi per 5 su viršum metus.

Bet dabar Chruščiovas siūlo Vakarams daryti taiką su Vokietija, siekiant jos suvienijimo!

Rašant šiuos žodžius, Maskvos pateiktas taikos sutarties projektas dar nėra paskelbtas. Vargiai galima tikėtis, kad jisai bus priimtinas Vakarams. Amerika, Britanija ir Prancūzija vargiai besutiks ir su Maskvos pasiūlymu, kad taikos konferencija būtų suaukta kuriame nors mieste anapus Geležinės Uzdangos, ir tikrai nesutiks, kad į ją būtų kviečiami Rytų Vokietijos komunistai.

nistų atstovai. Vakarai duos savo priešpasiūlymus. Konferencija greitai nesuirinks.

Tačiau reikšminga yra tai, kad Kremlius viešai ir oficialiai pasisakė už taikos konferencijos šaukimą. Jam rūpi, kad būtų išspręstas visos Vokietijos klausimas.

Buvo galima suprasti, kad Rusija to nori, kai lapkričio 27 d. ji davė Vakarams ultimatumą Berlyno klausimu. Berlynas čia buvo tik priedanga Chruščiovo manevrui, ieškant būdų iškelti diskusijas Vokietijos suvienijimo reikalui. "Naujienuose" tai buvo pažymėta.

Kai prasidės derybos Vokietijos taikos klausimu, bus paliesta visa eilė ir kitų klausimų — gal būt, ir Lietuvos. Mikojanas ne be reikalo atvyko į Washingtoną.

## Apžvalga

### POPULIARUMO GAUDYMAS

Aprašydamas įvykusį Chicagoje, gruodžio 29 d., "masinį susirinkimą" Lietuvos pasiuntinys prie Vatikano reikalui, Vytautas Meškauskas "Vienybėje" pasakoja, kad katalikiškos organizacijos nesimė iniciatyvos, todėl turėję veikti kiti; na, ir "veikė", susaukdami tą mitingą.

Buvo, girdi, laukiamą "tam tikros iniciatyvos" iš ALTO, tačiau "Dr. P. Grigaitis išaiškino, kad ALTO, kaip amerikiečių piliečių organizacijai, nėra kaip ir ko kištis. Formaliai žiūrint, ta pažiūra gal ir teisinga, tačiau praktiškai stebint, ALTas pražiopėjo progą laimėti keletą punktų savo populiarumo naudai".

Vadinasi, ALTas turėjo imtis iniciatyvos, kad laimėtų kelis "punktus" savo populiarumui. — nežiūrint, ar jam derėjo kištis, ar ne!

Argi tai nebūtų demagogija? Tačiau, Grigaitis nurodė ne vien tą faktą, kad ALTas yra Amerikos piliečių organizacija. Jisai taip pat sakė, jog prieš precedentą veikti reikia *pirma patikrinti žinias*, skelbiamas spaudoje. Kaipgi galima pradėti akciją, tikrai nežinant, kas atsitiko?

Standien, praėjus dviem savaitėm po tų žinių pasirodymo, padėtis jau pusėtinai (nors dar nevisai) paaiškėjo. Dabair jau aišku, kad telegramų siuntimas negalėjo nieko pasiekti, nes Vatikano nutarimas buvo padarytas dar prieš Kalėdas, gal net apie gruodžio mėn. pradžią.

Tačiau žmonės, "iniciatorių" raginami, išleido telegramų siuntimui, tur būt, du tris tūkstančius dolerių!

### TIKROVĖS VAIZDELIS

Zmona (vyru): Tu vėl girtas? Vyras: Ne, aš dar girtas.

### MIKOJANAS ĮTEIKĖ DULLESUI MEMORANDUMĄ

Buvo galima numanyti, kad Anastas Mikojan atvyko į Ameriką ne tik paviešėti pas ambasadorių Menšikovą ir pasidaryti, kaip ši kapitalizmo šalis atrodo. Chruščiovas nesimė iniciatyvai yra pavedęs svarbią misiją.

Dabar jau ima aiškėti, kokios rūšies ta misija. Pirmadienį, kai Mikojanas, atvažiavęs į Washingtoną, pasimatė su valstybės sekretorium Dulles'u, publika nebuvė painformuota, apie ką juodu kalbėjosi daugiau kaip pusantros valandos. Tačiau prieš porą dienų yla išlindo iš maisto.

Valstybės departamentas penktadienį pranešė spaūdai, kad Mikojanas pirmame pasimatyme su sekretorium Dulles'u įteikė jam memorandumą *Berlyno ir Vokietijos klausimais*.

Tame rašte sovietų premjero "pirmasis pavaduotojas" bando sušvelninti Kremliaus nusistatymą ir sakė, kad Chruščiovo lapkričio 27 d. nota, siūlantį paversti Berlyną "laisvu miestu", neturi "ultimatumo prasmės".

Mikojanas savo memorandumu sakė, kad Sovietų Rusija anaipol nesirengia *privertiti* Vakarų valstybes pasitraukti iš Berlyno, bet mano, kad atėjo laikas Berlyno reikalą sutvarkyti, ir Rusija laukia naujų pasiūlymų iš Jungtinių Valstybių, D. Britanijos ir Prancūzijos.

Buvo skelbiama, kad Mikojanas tik apie šios savaitės pabaigą, sugrįžęs iš kelionės per Amerikos didmiesčius, pradės "rimtus" pasikalbėjimus Washingtone. Bet dabar matome, kad svarbias derybas su valstybės departamentu jisai pradėjo, vos iškėlęs koją į Jungtines Valstybes.

Derybos kokių reikalų? Berlyno ir Vokietijos reikalai! Šeštadienį jau ir Kremlius padarė oficialų žingsnį šituo reikalui, įteikdamas trims Vakarų ambasadoriams notas.

## GYVENIME IR SPAUDOJE

Vilniaus radijas pranešė, kad gruodžio mėn. pradžioje mirė rašytoja Sofija Kymantaitė-Čiurlionienė, dailininko, muziko M. K. Čiurlionies žmona. S. Čiurlionienė gimė 1886 m. kočio 13 d. Joniškėje. Aukštųjų mokslus ėjo Krokovoje universitete. Savo jaunesne diene pradėjo bendradarbiauti "Vilniaus žiniose", "Viltėje" ir kituose laikraščiuose. Be straipsnių, ji parašė keletą biuletenų ir dramaturgijos kūrinių. Vytauto D. Universitete Kaune, o vėliau Vilniaus — dėstė lietuvišką.

### Kur dingo Molotovas?

Eina gandai, kad stambiausias Nikitos Chruščiovo opozicionieris, V. Molotovas, pereitų su liemp mėnesį dingo iš Ulan-Bator, Mangolijos sostinės, kur jis buvo paskirtas Maskvos ambasadoriumi. Ambasadoriaus pareigas ten dabar eina Charge d'affaires Baranov.

Varšuvoje eina gandai, kad V. Molotovas dabar slapta gyvena komunistinės Kinijos ambasadoje Maskvoje, kaip kardinalas Mindszenty gyvena JAV ambasadoje Budapešte, Vengrijos sostinėje. Komunistinės Kinijos vyriausybės ir komunistų partijos slugsniuose esą dedamos pastangos V. Molotovą grąžinti į visasąjungines partijos vadovaujama vietą.

### Nikitos nesėkmė Egipte

Nikitai Chruščioviui, menamai, nevisai sekasi Egipte, diktatorius Nasseris ne vien tik savo komunistus kiša į kalėjimą, bet neleidžia pasireikšti komunistinėms veikloms ir tiems "specialistams", kurie atvykę yra visokiems reikalais į Egiptą. O tokių ten dabar gausu. Bet kas tik iš jų pastebėjus mėginimu "apšviesti" vietos darbininkus, tuoj išprašomas lauk iš Egipto.

Nikita Chruščiovas pastebėjęs, kad su Nasseriu sunku būsia susiprasti, tad jis susiradęs mahometonų užbėką K. Muchitdinovą ir pasiuntęs į Egiptą sostinę, kad patarpinkautų. Į tą užbėką buvo dėta daug vilčių. Bet reikalas nesisegė. Kairo spauda tą svečių santūriai sutiko ir dar kukliau pranešė apie jo išvykimą, net nesuminėjusi pavardės.

Po šio nepasisekimo Nikita Chruščiovas pasiviešėjo Maskvos Egipto krašto apsaugos ministro pavaduotoją Amer, kai šis ginklu užpirkimo reikalais viešėjo Čekoslovakijoje. Ar ant Nikitos meskerės pakliūs Amer, dar žinių neturima.

### Maskvos agentai žvejoja Irake

Nikita Chruščiovas sumetė savo tinklą ir Irake pažvejoti. Jau su Iraku sudaryta prekybos sutartis, kuria pasizadėta Irakui teikti visokeriopą techninę pa-

ramą šalies ūkiui ir kariniam pajėgumui atstatyti. Irako sostinėje jau taip pat atsirado nemaža iš Maskvos "specialistų". Bet ir čia N. Chruščiovas iki šiol nieko gero neatsiekė. Tiesa, drumsti įvairiais pažadais Irako gyvenimas gal kiek pasisekė. Dabar atsiradę Irako Maskvos agentai duoda suprasti, kad šiom dviem valstybėm būtų geria turėti bendra siena. O tokią sieną yra galima... Irano sąskaiton. Užkaukazio pasieniu gyvena nemaža kurdų. 1946 m., kai dar Irane buvo SSSR kariuomenės įgula, kurdai buvo sukurstyti įsisteigti savo liaudies respubliką. Kurdai tada buvo visai arti tikslo, bet kai Anglija ir JAV griežtai pareikalavo, kad SSSR atsauktų savo įgulas iš Irano (tai pagal bendrą susitarimą buvo numatyta tuoj po karo padaryti), tai Maskva turėjo paklusti. Su SSSR kariuomenės įgulos atitraukimu dingo ir kurdų kuriam "liaudies respubliką". Dabar Maskvos agentai įtikinėja irankiečius, kad kurdai daug artimesni arabams, negu persams ir, esą, galima su kurdais susiprasti, nes jų troškimas turėti savo "respubliką" nėra dingęs.

### Nesugaugama revizionistinė dvasia

Nikitos Chruščiovo žygiai susiduria su kliūtimis. Jo veikimą aptemo šešėliai. Vidaus gyvenime "revizionistinė dvasia", nematoma skraiste prisidengusi, slypinėja po visą šalį. SSSR gyvenimo stebėtojai spėja, kad Nikitai Chruščioviui opoziciją nebus lengva įveikti. Juo labiau, kad komunizmo teoretiko Suslovo Nikitai Chruščioviui nepasisekė nusikratyti. Nors Suslovas buvo ujamas, bet jis pasiliko savo postuose nepalietas ir kaip teoretikas partijos narių akyse nėra praradęs savo vardo. Yra ir tokių gaudų, kad Pekinas nėra patenkintas, Nikitos Chruščiovo vedama politika. Iki šiol buvo taip, kad komunistinė Kinija su SSSR sątalitais-sputnikais palaikė ūkinį ryšius tik tarpininkaujant Maskvai. Už tą tarpininkavimą Maskva ėmė gerą komisiją. Dabar Kinija jau betarpiai pradėjo sudarinėti ūkines sutartis su Lenkija, Čekoslovakija ir kitais Maskvos satelitais.

### Lenkijos anglis daro politiką

Iki pereinamųjų metų Lenkija visą savo iškasmą anglį turėjo perduoti SSSR Maskvos nustatytomis kainomis. O SSSR jau savo kainomis, žymiai aukštesnėmis, tą anglį pardavinėjo kitoms šalims. Starbiausia, Maskva dėsė atsiskaityti su Lenkija. Dabar jau šitų metų būvyje Lenkija, netarpiškai pradėjusi Maskvai, kitoms šalims parda-

vė 16 milijonų tonų anglies. Jos didesnė dalis atiteko šalims su tvirta valiuta. — Austrijai, Danijai, Suomijai, Vakarų Vokietijai ir kitur. Tai Lenkijos ūkis pradeda atkusti.

### Sunku ant dviejų kedžių "sėdėti"

Maskva nenori išizadėti Lenkiją globojusi. Gomulka, Lenkijos gyvenimo vairuotojas, turėjo atsilankyti Maskvoje ir ten amtelėti JAV adresu. Bet to dar buvo maža. Kai parvyko Varšuvon, jis dar turėjo Maskva atsirginti, — tarptautiniuose santykiuose viso pikto ir nesuipratimų šaltinis yra JAV, — panašiai pasakė tas komunistinis veikėjas. Nesmagioje padėtyje atsidūrė Lenkijos užsienio reikalų ministro pavaduotojas Winiewicz. Jis tuo pačiu metu buvo nuvykęs Washingtonan pas JAV valstybės paskretorių Christian Herter padėkoti už gantą paskolą, ir dar daugiau jos užsiprašyti. Jį čia užklupo spaudos atstovai: — Tai kaip čia dabar? Lenkija per vienerius metus gavo 190 milijonų dolerių paskolos visokeriopomis gėrybėmis, prašote daugiau ir štai jūs vyriausybės pirmininko Gomulkos štai tokie atsiliepinimai apie JAV... — Winiewicz kilstelėjo rankas, susigrabęs teisinis, kad jis to Gomulkos pareiškimo dar neskaitys, gal čia esama nesuipratimo...

Visi supranta, kad Nikitos Chruščiovo didis noras sukirsyti Varšuvą su Washingtonu ir vėl ne vien tik politiniai, bet ir ūkiniai palenkti sau Lenkiją, kad galėtų ją skusti ir lupti, kaip iki šiol buvo dariusi.

Sunku Wl. Gomulkai Maskvoje ir Washingtono ponam įtikinti, nesuderinama suderinti. Bet šalies žmonių reikalai versta Verčia Gomulką ieškoti paramos Vakaruose, kur ne vien tik valdiata pastovesnė, bet kur ir pažadai tvirti. Maskva maitina savo satelitus ir gyventojus rytojaus pažadais, o Vakarai — šiandien duoda. J. Vlks

### TIKRAI Į TĖVĄ

Tai tik puikų sūnelį turi, tamslytėlė, gria šeiminkė tolimai viešnia. Štai aš jau kelinta valanda svečiuojuos, o jis vis sau tyliai vienas žaidžia.

Bus į tėvą, atsako motina. Ir tėvą už gerą elgesį dviem metais anksčiau paleido.

### PREIZASTIS VEDYBOMS

— Esi puikus jaunas vyras ir taip toliau — sako banko direktorius, — bet suprask mano padėtį. Neturi nė cento prie dūšios, jokios profesijos ir dar bedarbis. Ir nori mano dukters... —

— Taigi, dėlto ir noriu tamsios dukters — prisipažino sportas.

### DAN KURAITIS

## KELIONĖ Į ANAPUS GELEŽINĖS UZDANGOS

34.

Tas ultimatumas buvo tokia staigmena, jog tiesiog mus pritrėkė. Bet neilgam. Pradėjome argumentuoti ir protestuoti. Sakėme, jog jokio girtu žmogaus mes nematėme. Pagaliau, jeigu ir būtumėme matę bei jį nufilmavę, tai kas čia baisaus, koks čia nusikalimas?

Policininkai teigė, jog čia yra nusikalimas. Girdi, sugrįžė Amerikon jūs rodykite, kaip girtas žmogus tipa į sunkvežimį. O tai bus vaizdavimas Rusijos iš blogios pusės, pristatymas jos nepalankioje šviesoje.

Tai tau, Jurgi, ir dešimtinė! Vadinasi, turi slėpti visą, kas neigiamas, o rodyti tik tai, kas teigiamas, kas nekompromituoja sovietinio rojaus. Bet šiuo atveju tie policininkų argumentai ne tik juokingai skambėjo, bet tiesiog buvo kvaili.

Kai policininkai nieko negalėjo pešti (turistai griežtai nusistatė nenusileisti), tai jiems į pagalbą atvyko civiliai draubūžiais apsirėngę komisaras. Bet juo labiau jie spyrėsi tą filmą išgauti, juo suliko didesnį pasipriešinimą. Ypač smar-

kiai "kariavo" Walteris, kuris kalbėjo visų vardu. Ir kalbėjo jis tokia kalba, kurią ir komisaras suprato. Kaip sakoma, žodžių jis į bovelną nevyniojo, o kirtu iš pečių.

"Kas jūs per vieni", pareiškė Walteris, "mes nežinome. Parodykite savo įgaliojimus, kad jūs galite mus trukdyti ir reikalauti kažkokių filmų".

Kaip bematant smarkūs komisaras apsiraminio, ėmė švelniau kalbėti, nebegadino areštu. Pamatęs, kad visvien nieko negalės padaryti, paliko mus ramybėje ir leido toliau važiuoti.

Sakoma, kad viena bėda — tai ne bėda. Pati pradžia mūsų kelionės atgal iš Jaltos prasidėjo aliarmingai: dėl rankšluosčio turėjome daug nemalonumų. Vėliau mus sulaukė prie Zelionų Gaj ir ten grūmojo areštavimu menamai už girtu žmogaus filmavimą. Bet ir tuo pirmos kelionės dienos bėdos nepasibaigė. Jau buvo gerokai po pietų, kai Willy susigrėbė, jog neturi pakankamai gazolino. Jaltoje jis nepasirūpino ar užmiršo pripildyti gazolino abu bakus. O kai paaiškėjo, jog turimo gazolino ištekliaus nepakaks, kad galėtumėme nuvažiuoti iki numatytos vietos nakvynėi, tai ir prasidėjo bėdos.

### Vargas su gazolinu

Kai mažai tėra automobilių ir kitokių automašinių, tai ne tik šiaip pakelėse, bet ir daugelyje miestukų nėra gazolino stocių, kur būtų galima apsirūpinti tuo degamu skysčiu. Kai Willy pajuto, jog gazolinas baigiasi, tai jis apie tai pranešė Borisui. Ir prasidėjo, kaip sakoma, keliaivinis nuo Ainosiaus prie Kaiposiaus. Pasirodė, jog gazolino galima gauti tik dirbtuvėse. Vadinasi, kiek didesniame miestuke prie dirbtuvės, bet nieko nepesėme. Atsakymas: neturime. Panaši istorija buvo ir antroje vietoje. Tik trečioje vietoje pasisekė gazolino gauti, ir tai buvo nemažai vargo. Ir ten pirmas atsakymas buvo, kad gazolino neturime. Tada Boris pareiškė, jog jau penkta valanda po pietų, o iki Zapozie, kur numatyta nakvynė, dar šimtas kilometrų. Girdi, jeigu jūs neaprupinsite mus gazolinu, tai turėsite paripinti mums nakvynę. Tad pasirinkite vieną iš dviejų.

Tas savotiškas ultimatumas paviešė dirbtuvės komisarą: jis liepė atidaryti dirbtuvės vartus ir važiuoti prie gazolino tanko. Tai buvo senoviškas tankas, kokį Amerikoje buvo galima matyti prieš trisdešimt ar daugiau metų. Ranka pripumpuojama penki litrai į stiklinį indą, o paskui leidžiama į automobilio ar autobuso tanką.

Pirmiausia atėjo senyva moteris ir dideliu raktu atrakino tanką. Ji pradėjo operaciją: prileidžia penkis litrus į stiklinį indą ir paskui suliečia į autobuso tanką. Kai ji pavargo bepumpuodama, tai atėjo vyras ir ją pavadavo.

Kol autobuso tankai buvo pripildyti, tai praėjo nemažai laiko. Keliauninkai, išlipę iš autobuso, vaikštinėjo po kiemą. Kai kurie susigundė nufilmuoti visą tą procedūrą: kaip yra pumpuojamas gazolinas ir supilamas į autobuso tanką. Bet vos jie spėjo aparatus išsiimti, kaip pribėgo komisaras ir pareiškė, jog nevalia filmuoti. Girdi, čia senas tankas, galėsite filmuoti, kai privažiuosite naują.

Vadinasi, dedamos visos pastangos, kad trūkumus nuslėpti, o parodyti tik tai, kas geriau atrodo. Nevalia girtu žmogaus filmuoti, nevalia filmuoti ir fotografuoti senoviško gazolino tanko, nes visa tai gali sudaryti blogą nuomonę apie Rusiją, kurios valdovai ir komisarai giriasi, jog štai Amerika jau netrukus bus pasivyta ir pralenkta.

### Pakeitė savo nuomonę

Kelionės metu nuolat įvykdavo susikirtimų su Borisu, kuris, lyg kokias papugas, vis kartojė, kad "mes visko turime, pas-

mus visko yra". Buvo savotiškai įdomus susikirtimas tarp jo ir vieno žydų tautybės bendrakačiūvio, kuris kelionės pradžioje gana nepalankiai kalbėjo apie Ameriką. Nemažonai buvo klausytis, kaip jis Varšuvoje dergė Amerikos santvarką. Girdi, ten visokie gengsteriai kraštą valdo ir politika nustato. Kaip pavyzdį jis nurodė Sherman Adamsą, kuris susitėpė visokiomis "dovanomis". Apie Rusiją jis kalbėjo gana entuziastiškai. Žiūrėkite, sakė jis, per karą kraštas baisiai nukentėjo, buvo priešio gruvėšiais paverstas. O štai dabar visiškai atsistatė ir baigia Ameriką pasivyti.

Taip jis kalbėjo Varšuvoje, kol dar nebuvome susidūręs su komunistinės santvarkos tikrove Rusijoje. Kai kelias dienas pasitrėkė po Rusiją, pamatė, kas ten dedasi, ėmė atsiragyti sausi sančiai, tai jis savo nuomonę pakeitė ir apie Ameriką. Tiesa, Amerikoje visokios rūšies gengsterių netrūksta (bet kur jų nėra?), tačiau ten netrūksta ir visokių paratukumų. Važiuojant nereikia pakelėje sustoti ir bėgti į mišką, nes visur yra šviets. Ir mažiausiose miestukuose yra restoranų bei viešbučių, kurių kambariai aprūpinti šilto vandeniu, muilu ir kur dėl menkavėžio rankšluosčių nesukeliamas didžiulias aliarmas ir negrūmojama kratomis.



# IS CHICAGOS IR APYLINKIU

## Chicagos Simfonijos Orkestro koncertai

Sausio 19-24 d. savaitę Chicagos Simfonijos koncertai įvyks vieną kartą Milwaukee ir tris kartus Chicagoje, būtent:

**Firmadienį**, sausio 19 d. 8:15 val. vak. Pabst teatre Milwaukee, diriguojant sveičiui Fernando Previtali — Rossini overtiūra į "Italė Alzire"; Mendelsono simfonija Nr. 3, A minor; Busoni ištraukos iš suitos Turandot, Ravelio "Mother Goose" ir Verdi overtiūra į "Sicilijos Mišparai".

**Antradienį**, sausio 20 d. 3 val. popiet koncertas jaunimui, serija A. Walter Hendl diriguojant, programa iš: Charbrier, Elgar, Strauss, Alford, Holst, Young, Kodaly ir Ponchielli.

**Ketvirtadienį**, sausio 22 d. 8:15 val. vak. ir **penktadienį**, sausio 23 d. 2 val. popiet Fernando Previtali diriguojant, programa iš: Lammartini simfonija Nr. 3 G. major; Brahms simfonija Nr. 4, E minor; Casella suite iš La Giara; Martucci nokturnas iš Piccolo Pezzi ir Verdi overtiūra į La Forza del Destino (Likimo dalia).

## Penki paaugliai primušė 3 studentus

Jeffersono parko policija ieško penkių paauglių, kurie sekmdienio naktį automobiliu prisiviję tris iš studentų pobūvio grįžtančius studentus prie Harlen ir Myrtle ave., juos alaus bonkomis primušė; du iš jų iki sąmonės netekimo. Užuolikai pabėgę, kai privažiavo kita mašina su studentais. Vaikėzai buvo nuo 17 iki 19 metų amžiaus, visi dėvėjo juodus žaketus.

## Registracijos mėnuo

Kongreso 1952 metais priimtas tautybės įstatymas (nationality law) reikalauja, kad "kiekvienas svetimšalis, esąs Jungtinėse Valstybėse sausio 1 dieną, privalo per 30 dienų nuo tos datos pateikti savo adresą imigracijos ir naturalizacijos įstaigos komisineriui". Tatai galima atlikti bet kuriam pašte, o geriausiai imigracijos ir naturalizacijos įstaigoje.

## Chicagos 'Aga Khanas' atsivėrė \$8,000 sidabru

Vienos musulmonų sektos Indijoje "pusdievis" Aga Khan gaudavo iš savo tikinčiųjų kasmet po tiek aukso, kiek jis pats svėrė, o svėrė jis daugiau kaip 300 svarų.

Ta mintis atėjo į galvą Chicagos miesto šiaurinės dalies sąskaitų kolektoriui, linksmo būdo, 39 metų ir 345 svarų Walteriui (Tiny) Weimeriui, dideliu dėsimtukų Maršo (March of Dimes) rėmėjui.

Praeitą savaitę jis pasistatė dideles svarstyklės State ir Madison gatvių kampe, miesto centre, į vieną svarstyklę lėkštę padėjo didelį blėkinį "bidoną" dešimtukams dėti, į kitą pats atsėkė, pareikšdamas, tol iš lėkštės nesikelti, kol bus pridėta bidone tiek dešimtukų, kad jį atsvertų. Ir po 55 valandų ir 7 minučių sėdėjimo Weimeris laimėjo: supylus paskutinį kibiriuką "bidonas" nusileidė ir išsibalansavo su 345 svarų "Aga Khanu"! Pinigai sumoje \$8,000 buvo nuvežti į banką, padėti į Luošųjų (polio, reumatizmo ir kt. ligų) fondą, o laimėtojas į savo namus, 1322 W. Norwood avenue.

Kad ir trimis poromis marškinių ir apatinių kelnų, šiltų žaketų, švarku ir apsiaustu apsiuolius, tačiau dažnai būvę šalta, bet geri žmonės visą laiką atnešę valgyti ir apie 10 galionų kavos.

## Dar nevėlu pasiūsti už Kalėdų ženklelius



Vaidelyje matomas penkiametis Clay Gillaspay iš Skokie, kurs ant savo rogių atsistojęs siekia įmesti į pašto laišku dėžutę laiška, kuriame jo mama siunčia pinigų už Kalėdų ženklelius (Christmas Seals). Iš Tuberkuliozės Instituto nusistatytos šiamet surinkti \$800,000 vis dar \$140,000 trūksta, todėl bet kokia auksa ar sumokėjimas už gautus ženklelius yra laukiamas. Kaip jau visi žino, iš Kalėdų ženklelių surinktais pinigais yra vedama visa kova su džiova Chicagoje.

## "Nežemiškas" augalas atrastas Kolumbijoj

Gamtos Istorijos muziejuje (buvęs Field muziejus, Roosevelt road gale prie Grant parko) išstatytas piešinys neseniai atrasto augalo Kolumbijos Andų kalnuose, vadinamo Gunnara magnifica. Tai yra "žolė", turinti lapus iki 15 pėdų ilgumi ir 6 1/2 pėdų platumo, auganti drėgnose pusiaujų giriose apie 10,000 pėdų aukštumoje. Ji skaitoma didžiausioji lapinė žolė mūsų planetoje. Kolumbiečiai ją vadina "hoja da pantano", arba "balos lapas"; ji niekam netinka ir gyvuliai jos lapų nedėda. Gunnera magnifica pirmasis atrado 1944 metais Chatham kolegijos Pittsburgo profesorius Dr. Harold S. John. Muziejuje išskabintą jos paveikslą piešė dail. John Pfillner. Paveikslas yra 10 pėdų aukščio ir 7 1/2 pėdų pločio.

## Pietų chicagiečiai gaus virinti vandenį

Chicagos miesto sveikatos taryba primena pietinės dalies gyventojams tarp 87th St. ir vakarus nuo Racine ir Blue Island, kol kas virinti geriamąjį vandenį, kol bus ištirta, ar nebuvo sproges vandens laidas prie Green ir Peoria gatvių. Naktį į pirmadienį staiga patvino gatvės tarp 104 ir Green ir eilės namų rūšiai buvo užlieti.

## Detektyvas vagių gaujoj

Su pagalba vieno maisto krautuvinklo Woodlawn stoties policija suėmė gaują vagių, kurie išvogdavo iš krautuvinių rūkalus ir gėralus, paskui juos pigiomis kainomis parduodavo kitiems krautuvinkams ir tuomet pagasindavo, kad jie pirkto vogtas prekes, reikalaudami išsipirkimo kyšio. Vienas tos gaujos dalyvis pasirodė buvęs detektyvas Paul Heeney, 39 metų, iš 11828 So. Wentworth.

## Ir Floridoj šalta

Praešė iš Lakeland, Floridoje, kad ten antrą naktį gyventojai budėjo, saugodami savo citrinius vaismedžius nuo šalų ir nuostolių. Praeitą šeštadienio naktį temperatūra nukritus iki 20 laipsnių, palikdama dideles šalnas ir šerkšnų daugelyje vietų. Negeriau būta ir naktį į sekmadienį. Daržuose ir soduose kiauras naktis kūrenami laužai iš popierių, kartono ir automobilių padangų, o kiti net aliejinės krosnis išgabeno į daržus.



Juliana Munoz y Garcia, 42 metų amžiaus kubietė, yra vedama iš Mantanzas kalėjimo po akistatos su buvusiu Batista armijos kaptonu Jose Luis Castello. Garcia yra kaltinama samokslu, kurio dėka žuvę jos du giminaičiai. Ją saugoja sukilielijų kareiviai.

## Chicagos jaunimas "Jaunimo namuose"

Berniukai ir mergaitės, pasiūsti į Jaunimo namus (Juvenile home) už mažus nusikaltimus, yra priversti būti drauge su užkietėjusiais kriminalistais paaugliais vien dėl to, kad nebėra atskirai vietos, aiškina tokių namų prie 2240 Roosevelt road superintendantas James Jordan.

1958 metais į tuos namus jau priimta 9,590 jaunuoliai, iš jų 7,527 berniukai ir 2,063 mergaitės, kai 1957 m. buvo priimta viso 8,777. Vidutiniškai paauglis čia išbūna po 20 dienų. Pernai kasdien čia būdavo vidutiniškai po 315 jaunuolių (1957 metais buvo 300 ir 1956 m. dar tik po 250).

## Stengsis priauginti jaunų astronomų

Chicagos Planetariumo draugija žada imtis priemonių jaunimui sudominti astronomija ir erdvių tyriniais. Chicagos universiteto Yerkes observatorijos direktorius Gerard Kuiper prie Planetariumo draugijos organizuos jaunųjų tarybą. Svarbiausias tikslas esąs įsteigti Chicagos miesto centre vakarines dirbtuves, kur jauni vyrukai ir mergaitės galėtų pasimokyti ir praktikuotis, kaip dirbti teleskopais, šliuoti jiems stiklus, tobulintis raketų propulsijos ir navigacijos.

## Pinigai laukia, reikia atsiimti

Mokesčių įstaigos skelbiama sąrašė randamos dar sekančios lietuviškos pavardės:

Geraldine O. Markūnas, 11213 S. Champlain Ave.; J. ir J. Marma, 1850 Cornelia Ave.; Joseph ir Janette Marma, 1850 Cornelia Ave.; Paul A. Pavila, 4243 W. Cullerton St.; Edvard J. Cannelis, Cambridge, Ill.; Mary Z. Rimkus, 252 W. 11th Place; Vladas Sirvyas, 3314 S. Lithuania Ave.; Zigmantas Urbanavičius, 3127 S. Union Ave.

Radusieji čia savo vardus, gali kreiptis į Chicagos mokesčių (Internal Revenue Service) įstaiga.

## Mikojanas atvažiuo pamatyti pats savo špionažo laimėjimų

Clarence E. Manion, buvęs Notre Dame universiteto teisių mokyklos dekanas pranešė, kad Mikojanas asmeniškai vadovavo Sovietų špionazui prieš Jungtines Valstybes per antrąjį pasaulinį karą. "Jis suokalbavo prieš JAV kaip tik tuo metu, kai mes kovojome, kad išgelbėjus Kremlių nuo Adolfo Hitlerio", pasakė kalbėtojas. "Dabar po bertainio šimtmečio... nestebėtina, kad mes esame praradę bet kokį moralės jausmą ir skubiname sveikinti Jungt. Valstybėse komunizmo konspiratorių Nr. 2".

## Pavasario gėlių ir namų paroda

Kovo 7—15 d. Navy Pier rengiama pavasarinė gėlių ir namų paroda, kuri apims 350,000 kvadratinį pėdų plotą. Joje dalyvaus 290 daržininkystės klubų. Gėlių paroda turės dvi eiles iš abiejų praėjimo pusių vieną mylią į vieną ir vieną į kitą galą. Lankytojų tikimasi apie ketvirtadalį milijono. Lankymo valandos bus nuo 1 iki 11 val. šeštadieniais ir sekmadieniais ir nuo 2 iki 11 val. vakaro kasdien nuo pirmadienio iki penktadienio.

## Pakvietė Kubos vadus

Chicagos mėras Daley pasiuntė Kubos laikinajam prezidentui Manuel Urrutia ir armijos vadui Fidel Castro linkėjimus nuo Chicagos gyventojų "gerovės ir laimės visiems kubiečiams", ir pakvietė juodu apsilankyti Chicagoje per Pan-Amerikos žaidynės atneinantį rugpjūčio mėnesį. Urrutia esąs jau buvęs Chicagoje prieš keletą mėnesių.

## Kas nori būti slauge?

Prašėdžio registracija nemokamiems praktiškių slaugių kursams prie Cregier Vocational High school, 1820 Freshaw St. Kursai prasidės vasario 2 dieną. Moterys nuo 17 iki 55 metų amžiaus, turinčios iki 2 aukšt. mokyklos kursą, kurios yra Amerikos pilietės, gali registruotis. Po 4 mėnesių klasių pamokų ir 8 mėnesių praktikos klinikoje, jos gaus praktikuojančių slaugių (practical nurse) diplomus.

## Vyrai greičiau plonėja

Dr. Albert Stunkard iš Pennsylvanijos universiteto ir Miss Mavis McLaren-Hume iš New Yorko ligoninės, diedistė, pasakė Amerikos medicinos žurnale savo tyrinėjimų duomenis su ribiais pacientais. Iš 100 riebiųjų, norėjusių suplonėti, iki 12 metų po 20 svarų per dviejų metų laikotarpį. Iš suplonėjusių žymiai didesnis nuostimis buvę vyrai.

## TIKRASIS BODAS

Vidutinio amžiaus vyras nedrąsiai kreipiasi universalinėje krautuvėje į gražią blondinę, kvėpalų skyriaus parduotuvę:

— Aš pasimečiau minioj su žmona. Leiskite man pasikalbėti su jumis porą minučių.

— Labai prašau, bet ar tai pagelbės tamstai?

— Mano žmona tuč tuojau atsiras, kai tik ji pastebės, jog aš kalbu su gražia moterim. Jam dar nebaigus kalbėti, jo žmona, lyg iš žemės išdygus, atsirado šalia...

## "NAUJENOS" KIEKVIENO DARBO ŽMOGAUS DRAUGAS IR BICIULIS.

## HELP WANTED — FEMALE Reikia Darbininkių

MOTERIS bendram namų ruošos darbu ir vaikų priežiūrai. Savas kambarys ir maudyne, televizija ir Lt. Glencoe mieste. Turi kalbėti kiek angliskai. Geras atlyginimas. Skambinti — Collect — VERNON 5-2897.

## BUSINESS CHANCES Biznio Progos

KEPYKLA IR NAMAS, pilnai įrengta, modernūs įrengimai, garu alyva šildymas. 2907 W. 63rd St.

## Girtos kiaulės laidotuvės

UPI praneša iš San Antonio, kad tos vietos gyventojai surinko \$19,32 pinigais ir dovanų 75 svarų antkapinį akmenį baltai kiaulei, kuri mirė pasigėrė Anglijoje. Kiaulė įėjusi į savo savininko vyno rūšį tiek prisilakusi, kad vietoje pastipusi. Koks tai juokdarys, radio sporto pranešėjas, pasakė rinkliavą po 3 centus nuo aukotojo kiaulei "padoriai" palaidoti. Tulas antkapinių akmenų parduotuvė, kurs labai mylėjęs kiaules, antkapį aukėjo veltui. Be trūksta, kad kuri aviacijos linija pasiūtų akmenį iš San Antonio nugarbenti į Angliją...

## Gaisro atveju

Klausimas: Nurodykite atvejį, kuomet net labiausiai patyręs gaisrininkas nebežino, kas daryti?

Atsakymas: Tuomet, kuomet jo žmona užsidega noru pirkti naują suknelę.

## New Life Delicatessen Namie gaminti delikatesai, maisto produktai ir šviežia mėsa.

3146 SO. HALSTED ST. Victory 2-7666 Jonas Grinius, savininkas

## Siunčiame siuntinius į Lietuvą ir kitur

Jeigu neturite savo daiktų, tai gausite pas mus. 1. Laikrodžius, foto-aparatus. 2. Akordeonus. 3. Rašomas, siuvasmas mašinas. 4. Deimantinius peilius stiklui piauiti. 5. Medžiagas paltams, kostiumams, suknelėms ir visą eilę kitų prekių.

Prašome įsitikinti, kad mūsų patarnavimas nebrangus ir geras. Kas pristatys šį skelbimą — gaus dovaną.

## World Parcel Service 3322 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. Tel.: YArds 7-0677. (J. Karvelio prekybos patalpose)

## Siunčiame siuntinius

Jūsų atneštus. Galite ir pas mus nusipirkti įvairių prekių žemesnėmis kainomis negu kitur. 100% vilnonės angliskos medžiagos 5 kostiumams su personale savo tyrinėjimų duomenis su ribiais pacientais. Iš 100 riebiųjų, norėjusių suplonėti, iki 12 metų po 20 svarų per dviejų metų laikotarpį. Iš suplonėjusių žymiai didesnis nuostimis buvę vyrai.

## World Parcel Service 3322 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. Tel.: YArds 7-0677. (J. Karvelio prekybos patalpose)

## K. VALDIS REAL ESTATE 2655 WEST 69th STREET RRepublic 7-7200 arba RRepublic 7-8534

MEDINIS, 4 ir 5 kamb., didelis sklypas, naujas garažas, automatinis dujomis šildymas \$18,000. MURINIS BUNGALOW, 7 puikūs kambariai, centralinis dujomis radiatoriais šildymas, garažas. Tuoj galima užimti. \$17,950.

Turime daug namų ir pirkėjų. Parūpiname paskolas, visų rūšių draudimą ir apskaičiuojame pajamų mokesčius.

## ŠIMAITIS REALTY Insurance, Notary Public INCOME TAX SERVICE 2737 W. 43rd St. CL 4-2390

NORINTIEJI PARDUOTI ar pirkti nekilnojama turta, kreipkitės į aktyvią ir rezultatus duodančią įstaigą Pasteliravę mūsų namų sąrašė, įsitikinsite gerai pirkiniais.

## BELL - VARPAS Real Estate, Insurance, Notary Public 5918 SO. WESTERN AVENUE Prospect 8-2233

REAL ESTATE - INSURANCE NORKUS & ASSOCIATES 2405 West 51st St. WA 5-5030

Val.: nuo 9 ryto iki 8 vakaro, šeštadienį nuo 9 iki 4.

KAS NORI PIRKTI AR PARDUOTI nekilnojama turta arba išnuomoti butus — tegu kreipiasi dėl greito ir sąžiningo patarnavimo į

VAINA REALTY 6540 S. Western Ave. RE 7-9515

"NAUJENOS" PRANEŠA TEISINGAS ŽINIAS

## REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniai išmokėjimai

Dėl visų informacijų, kreipkitės!

## MUTUAL FEDERAL SAVINGS JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Rd. Chicago, Ill. Virginia 7-747

MARQUETTE PK gražus 2 a. mūrinis 2 butai po 4 kamb. ir rūšyje nedidelis jaukus butas. Butai modernizuoti. Karšto vandens šildymas. Žemi taksai. \$29,500. A. Sirutis.

4 MIEGANUJŲ—7 kamb. 10 metų mūr., arti Marquette Pk. Kilimai nuo sienos iki sienos. Gazo šiluma. Platus lotas. Tik \$25,500. B. Gerčius.

MARQUETTE PK. 5 metų mūr. 2—6. Gražus, moderniškas namas. Garažas. 37 pėdų sklypas. A. Reklaitis.

PRIE AIRIŲ parapijos 2 butų po 6 kamb. mūr. namas. \$33,500. B. Liskus.

5 KAMB. BUNGALOW ir dar 2 kamb. viršuje. Gera Marquette Park vieta. Šildymas gazu. \$18,500. A. Katičius.

ZEMA KAINA. Marquette Pk. 5 kamb. mūr. namas. Gazo šildymas. Dvigubas garažas. Viskas labai gerame stovyje. A. Reklaitis.

6 KAMBARIŲ 12 metų mūr. rezidencija. 40 pėdų sklypas. Gazu šildymas. Garažas. Arti California ir 72-os. \$20,500. A. Katičius.

10 BUTŲ ir 2 krautuvės Town of Lake apylinkėje. \$7,500 metinių pajamų. Kaina 7 kartų met. nuoma. B. Gerčius.

KAMPINIS gražus mūr. lietuviškoje kolonijoje. Iš priekio maisto produktų ir mėsos krautuvė, užpakalyje — 5 kamb. butas. Karšto vandens šildymas. Didelis garažas. Visi krautuvės įrengimai, šaldytuvai ir kt. Šalia gražus sklypas. Be prekių kaina \$23,500. A. Sirutis.

## P. LEONAS REAL ESTATE 2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WALbrook 5-6015

AR NAMUS PIRKTI, PARDUOTI IR MAINYTI, TIK PER MUS JUMS PASISEKS SUTAUPYTI. Kodėl nepatikrinti pas mus prieš investuojant ir kitur duodant parąšą už didžiulę sumą pinigų?!

## TALMAN REALTY SALES

2625 West 71st St. Chicago 29, Illinois RRepublic 7-9400 Phone for your home RRepublic 7-9400. — EVALDAS KURSIUS, vedėjas.

## MARQUETTE PARK CENTRE

6 KAMB. rezidencija gražioje gatvėje, centrinis šildymas radiatoriais, 2 auto garažas. \$14,900.

RAKTAS į naują namą — 6 kambarių, puikus mūras ir ažuolas. Apšaugotas aukštas rūsysis. Radiant šildymas gazu. Modernūs įrengimai virt. liuksus vonia. Apie \$29,000.

PRIZIŪRETIAS, tvirtas 2 butų po 6 kamb. mūras Brighton Parke. \$22,500.

APARTMENTINIS 2 aukštų mūras, apie \$16,000 nuomos. Alyva šildymas, aluminium langai, švarus pirkinys, vertas \$108,000.

2 BUTŲ beveik naujas, gražių plytų mūras. Platus sklypas, apšaugotas rūsysis, yra vieta bizniui. Prašo apie \$48,000.

ARTI MOKYKLŲ ir bažnyčios 6 kamb. liuksus bungalow. Platus lotas, nauja virtuvė, karpetai, šildymas gazu, garažas. Užtenka \$7,000 įmokėti.

MODERNISKA 5-kių KAMBARIŲ mūro rezidencija — vienas blokas nuo Maria High School. Šildymas gazu, puikus karpetai ir kitų įrengimai, garažas. \$22,000.

2 BUTŲ MURINIS, 2 po 5 ir 2 auto garažas, alyva šildomas, aluminium langai. Į rytus nuo parko. \$21,500.

2 BUTŲ mūrinis ir garažas, šildomas gazu. Nuderėta kaina \$26,000.

2 BIZNIAI IR BUTAS, platus lotas, garažas. Paskubėkite! \$22,500.

## K. VALDIS REAL ESTATE 2655 WEST 69th STREET RRepublic 7-7200 arba RRepublic 7-8534

MEDINIS, 4 ir 5 kamb., didelis sklypas, naujas garažas, automatinis dujomis šildymas \$18,000.

MURINIS BUNGALOW, 7 puikūs kambariai, centralinis dujomis radiatoriais šildymas, garažas. Tuoj galima užimti. \$17,950.

Turime daug namų ir pirkėjų. Parūpiname paskolas, visų rūšių draudimą ir apskaičiuojame pajamų mokesčius.

## ŠIMAITIS REALTY Insurance, Notary Public INCOME TAX SERVICE 2737 W. 43rd St. CL 4-2390

NORINTIEJI PARDUOTI ar pirkti nekilnojama turta, kreipkitės į aktyvią ir rezultatus duodančią įstaigą Pasteliravę mūsų namų sąrašė, įsitikinsite gerai pirkiniais.

## BELL - VARPAS Real Estate, Insurance, Notary Public 5918 SO. WESTERN AVENUE Prospect 8-2233

REAL ESTATE - INSURANCE NORKUS & ASSOCIATES 2405 West 51st St. WA 5-5030

Val.: nuo 9 ryto iki 8 vakaro, šeštadienį nuo 9 iki 4.

KAS NORI PIRKTI AR PARDUOTI nekilnojama turta arba išnuomoti butus — tegu kreipiasi dėl greito ir sąžiningo patarnavimo į

VAINA REALTY 6540 S. Western Ave. RE 7-9515

## REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniai išmokėjimai

Dėl visų informacijų, kreipkitės!

## MUTUAL FEDERAL SAVINGS JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Rd. Chicago, Ill. Virginia 7-747

MARQUETTE PK gražus 2 a. mūrinis 2 butai po 4 kamb. ir rūšyje nedidelis jaukus butas. Butai modernizuoti. Karšto vandens šildymas. Žemi taksai. \$29,500. A. Sirutis.

4 MIEGANUJŲ—7 kamb. 10 metų mūr., arti Marquette Pk. Kilimai nuo sienos iki sienos. Gazo šiluma. Platus lotas. Tik \$25,500. B. Gerčius.

MARQUETTE PK. 5 metų mūr. 2—6. Gražus, moderniškas namas. Garažas. 37 pėdų sklypas. A. Reklaitis.

PRIE AIRIŲ parapijos 2 butų po 6 kamb. mūr. namas. \$33,500. B. Liskus.

5 KAMB. BUNGALOW ir dar 2 kamb. viršuje. Gera Marquette Park vieta. Šildymas gazu. \$18,500. A. Katičius.

ZEMA KAINA. Marquette Pk. 5 kamb. mūr. namas. Gazo šildymas. Dvigubas garažas. Viskas labai gerame stovyje. A. Reklaitis.

6 KAMBARIŲ 12 metų mūr. rezidencija. 40 pėdų sklypas. Gazu šildymas. Garažas. Arti California ir 72-os. \$20,500. A. Katičius.

10 BUTŲ ir 2 krautuvės Town of Lake apylinkėje. \$7,500 metinių pajamų. Kaina 7 kartų met. nuoma. B. Gerčius.

KAMPINIS gražus mūr. lietuviškoje kolonijoje. Iš priekio maisto produktų ir mėsos krautuvė, užpakalyje — 5 kamb. butas. Karšto vandens šildymas. Didelis garažas. Visi krautuvės įrengimai, šaldytuvai ir kt. Šalia gražus sklypas. Be prekių kaina \$23,500. A. Sirutis.

## P. LEONAS REAL ESTATE 2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WALbrook 5-6015

AR NAMUS PIRKTI, PARDUOTI IR MAINYTI, TIK PER MUS JUMS PASISEKS SUTAUPYTI. Kodėl nepatikrinti pas mus prieš investuojant ir kitur duodant parąšą už didžiulę sumą pinigų?!

## TALMAN REALTY SALES

2625 West 71st St. Chicago 29, Illinois RRepublic 7-9400 Phone for your home RRepublic 7-9400. — EVALDAS KURSIUS, vedėjas.

## MARQUETTE PARK CENTRE

6 KAMB. rezidencija gražioje gatvėje, centrinis šildymas radiatoriais, 2 auto garažas. \$14,900.

RAKTAS į naują namą — 6 kambarių, puikus mūras ir ažuolas. Ap